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Miesto v mojom meste 
Od decembra 2018 prácu mestského úradu vedie a organizuje pán Mgr. Nikolaj Kučka. Po 
svojom predchádzajúcom pôsobení na levočskom magistráte v rokoch 2003 – 2015 ako 
vedúci odboru školstva, sociálnych vecí a zdravotníctva dnes vo funkcii prednostu riadi 
a kontroluje jeho hospodársku činnosť.

Takto symbolicky z tretej strany uzatvárajú panorámy pána prednostu pohľady na naše 
mesto, ktorými nás – domácich – i návštevníkov Levoča víta a pozýva. Aktuálne aprílové 
číslo otvárame netypicky športom. Na športovej udalosti roka Levoču reprezentoval turiz-
mus, futbal, hokej a bojové umenia vo viacgeneračnom zastúpení. Úspechom je aj naša 
opätovná značka na medzinárodnej mape cyklistiky, keďže z Levoče opäť odštartuje tretia 
etapa medzinárodných cyklistických pretekov.

Okrem oblasti športu venujeme v tohtomesačnej Limke priestor významným medziná-
rodným pamätným dňom, Medzinárodnému dňu Rómov a Svetovému dňu povedomia 
o autizme. Zastupujú ich rozhovory s Levočankami, ktoré vďaka svojej odbornosti a hú-
ževnatosti usilovne pomáhajú komunite, dospelým, deťom aj ich rodičom, všetkým, ktorí 
takúto odbornú pomoc jednorazovo alebo dlhodobo potrebujú. Aprílový Deň Zeme tak-
tiež prekračuje hranice. Významom siaha ďaleko za hranice našich domácností, miest aj 
krajín. Ekoaktivistka Soňa Lesňáková a jej komunita sú príkladom akčnosti a zodpovednosti 
nielen za prítomnosť, ale hlavne za budúcnosť životného prostredia, ktoré spolu tvoríme. 
Nech vám čítanie aktuálneho vydania nášho informačného mesačníka spríjemnia okrem 
teplejších a slnečných jarných dní aj radostné veľkonočné sviatky. 

redakcia

Pán prednosta mestského úradu sa nepo-
važuje za športovca ani turistu, ale relaxuje 
prechádzkami, chce poznať aktuálnu situá-
ciu a daný stav vecí v meste, ak sa na neho 
s prosbou obrátia kolegovia alebo občania. 
Ak získa voľný čas pre seba, rád sa povozí 
na motorke v meste, no najmä v jeho okolí. 
Zastaví na miestach, odkiaľ sú pekné výhľa-
dy na Levoču.

„Prvou súčasťou môjho relaxu je pohľad 
na mesto z Mariánskej hory, kam sa vyve-
ziem, keď na nej nie je rušno. Ten pohľad je 

na nezaplatenie. Levočania sa báli výstav-
by diaľnice, ako pokazí výhľady na mesto, 
osobne si ale myslím, že diaľnica, pre nás 
tak veľmi osožná, absolútne scenériu mes-
ta nenarušila. Naopak, ponúkla ešte jedno 
pekné miesto. Opačným smerom obdivu-
jem mesto z odpočívadla na diaľnici. Je jed-
no, či je slnko, alebo zamračené, tma, alebo 
denné svetlo. Tam jazdím, ak potrebujem 
„prevetrať hlavu“, a z parkoviska pozerám 
na Mariánsku horu, budovu gymnázia, le-
vočské veže... To sú moje panorámy.“
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Levočskí športovci opäť uspeli v oceňovaní 
Najúspešnejší športovci regiónu Spiš 

Slávnostné oceňovanie Najúspešnejší športovci regiónu Spiš za rok 2022 
sa tentokrát uskutočnilo  v budove Spišského divadla v Spišskej Novej Vsi 

a opäť sa vyberali najlepší športovci z okresov Levoča, Spišská Nová Ves a Gelnica.

Na jubilejnom 50. ročníku podujatia boli 
športovci oceňovaní v piatich kategóriách:

• Najúspešnejší jednotlivec – TOP 10 
• Najúspešnejší kolektív – TOP 3
• Cena Embraco Slovakia, s.r.o. – Talent 

roka – TOP 10
• Cena predsedu OK Spiš
• Športovec / kolektív obce a mesta

Návrh na ocenenie v jednotlivých kategóri-
ách podávali obce, mestá a športové kluby 
z regiónu „SPIŠ“ – okresy Gelnica, Levoča 
a Spišská Nová Ves. „Levoča má každý rok 
v tejto oblasti čo ponúknuť, hlavne v kategórii  
športovcov - jednotlivcov. Zložitejšie obdobie 
zaznamenali pre pandémiu kolektívne špor-
ty,“ povedal primátor mesta Miroslav Vilkov-
ský. 

Ocenenie za mesto Levoča si prevzal Ra-
doslav Kellner. Olympijský klub Spiš nomi-
noval v kategórii Talent za rok 2022 dvoch 
mladých Levočanov Dávida Kedžucha a Do-
minika Hriňáka. 
Cenu predsedu Olympijského klubu SPIŠ si 
prebral Ernest Rusnák, ktorého nominoval 
primátor mesta Levoča Miroslav Vilkovský. 
„Pán Ernest Rusnák si toto ocenenie mimo-
riadne zaslúži.  Dlhé roky sa venoval znače-
niu turistických trás, so svojím bratom viedol 

stolnotenisový klub, venoval sa horolezectvu. 
Pamätám si ešte z detských čias, ako nás vo-
dil po Dreveníku, Vysokých Tatrách či Sloven-
skom raji,“ priblížil primátor. „Veľmi si vážim, 
že ma športová komisia a vedenie mesta 
navrhli na takéto ocenenie, ktoré zároveň za-
väzuje. My, starší, to vnímame ako zadosťuči-
nenie za celoživotnú aktívnu prácu pre šport 
a u mňa aj za turistiku,“ dodal na záver Er-
nest Rusnák.

Všetkým oceneným blahoželáme a želáme 
veľa ďalších športových úspechov.

PREČÍTAJTE SI KRÁTKE MEDAILÓNY 
OCENENÝCH ŠPORTOVCOV:

Ing. Ernest Rusnák z klubu TJ Javorinka 
dlhoročne značkuje turistické chodníky. So 
značkami či farbami v batohu prešiel počas 
svojej značkárskej kariéry tisíce kilometrov 
a označil asi 1 300 km turistických chodní-
kov. 

Získal viacero turistických ocenení, medzi 
najprestížnejšie patrí titul MAJSTER TURIS-
TIKY, ktorý doposiaľ získalo iba 60 Slovákov. 
Dostal tiež ocenenie za celoživotný prínos 
v oblasti cestovného ruchu. Je predsedom 
a aktívnym členom stolnotenisového od-
dielu v Levoči. 

Dávid Kedžuch, narodený v roku 2010, 
sa venuje zmiešaným bojovým umeniam 
MMA. Pôsobí v športovom klube PIT GYM 
LEVOČA. Na Majstrovstvách sveta GAMMA 
USA – MS v roku 2022 v MMA v Nashville si 
vybojoval titul MAJSTRA SVETA v kategórii 
mládež vo veku 12 - 13 rokov. Získal aj titul 
MAJSTER SLOVENSKA 2021/2022 v SOMMA 
– Slovenskej amatérskej lige MMA.

Dominik Hriňák, narodený v roku 2008, je 
kapitánom tímu a oporou na brankárskom 
poste starších žiakov FK 05 Levoča, ktorí si 
v minuloročnej sezóne vybojovali 4. miesto 
v 2. lige starších žiakov. Zvíťazili aj na kva-
litne obsadenom turnaji „O putovný pohár 
predsedu Stredoslovenského futbalového 
zväzu", kde sa predstavili i tímy z 1. ligy. 
Túto sezónu stojí Dominik aj v bráne star-
šieho dorastu FK 05 Levoča a odchytal tiež 
prípravné zápasy v mužskej kategórii. Od 
jari pôsobí v klube FK Spišská Nová Ves 
v kategórii do 15 rokov.

Radoslav Kellner, narodený v roku 
2008, navštevuje Hokejový klub Spiš In-
dians od jeho založenia v roku 2015. 
Odvtedy veľkú časť svojho voľné-
ho času trávi na zimnom štadióne. 
V mladšom veku bol hráčom, ale ne-
skôr sa rozhodol byť brankárom. V ťaž-
kých situáciách dokáže svoj tím podržať 
na ľade aj v kabíne. Je dobrosrdečný, 
cieľavedomý a má pevnú vôľu. Na tré-
ningoch aj zápasoch je vždy sústredený 
a snaží sa podať čo najlepší výkon. Jeho 
cieľom je dostať sa do slovenskej reprezen-
tácie.

Ďakujeme za výbornú reprezentáciu náš-
ho mesta aj regiónu. K oceneniam srdečne 
blahoželáme a prajeme veľa ďalších športo-
vých úspechov.

Vladimíra Novotná Čajová
foto: Vladimír Maľák



Tretia etapa ORLEN Nations Grand Prix 2023 
odštartuje v Levoči 26. mája 2023 

Trasa 5. ročníka medzinárodných cyklistických pretekov ORLEN Veľkej ceny národov 2023 
povedie Maďarskom, Slovenskom a Poľskom. Organizátori 4. marca 2023 na kongrese v Prahe 

rozhodli, že tretia z piatich etáp odštartuje 26. mája v Levoči.

Tretia etapa so štartom v Levoči bude dlhá 
130 kilometrov a je veľmi náročná na stú-
panie s celkovým výškovým rozdielom viac 
ako 2300 metrov. Cieľ etapy je v Štrbskom 
Plese. „Už vo februári sme rokovali s orga-
nizátormi tohto významného cyklistického 
podujatia. Rokovali sme napríklad aj o mieste 
potencionálneho štartu na Námestí Majstra 
Pavla,“ povedal primátor mesta Levoča Mi-
roslav Vilkovský.

V ORLEN Nations Grand Prix 2023 súperia 
najtalentovanejší pretekári z celého sveta. 
Jazdci v rámci piatich etáp prejdú takmer 
700 kilometrov s prevýšením viac ako 10-ti-
síc metrov. Preteky patriace do prestížneho 
seriálu UCI Nation Cup U23 sa uskutočnia 
24. – 28. mája 2023. „Doteraz sa preteky ko-
nali iba v Poľsku, prvýkrát budú prebiehať na 
území niekoľkých krajín. Na pretekoch štartu-
jú pretekári z celého sveta, je to prezentácia 
svetových talentov a úspech v pretekoch je 
predpokladom pre účasť na majstrovstvách 
sveta,” povedal John Lelangue, generálny 
manažér Tour de Pologne.

V Levoči by malo štartovať približne 150 
pretekárov. „Celkovo budú mať preteky pri-
bližne 500 účastníkov ako konvoj pretekov, 
ktorí by mali byť ubytovaní v Levoči, Poprade 
prípadne neďalekej Spišskej Novej Vsi,“ pokra-
čuje Miroslav Vilkovský.

Slovenský zväz cyklistiky spolupracoval 
s mestom Levoča už v minulom roku pri 
organizácii štartu etapy pretekov Okolo 
Slovenska. Aj to bol jeden z dôvodov, pre-
čo sa organizátori rozhodli osloviť Levoču 
na spoluprácu. „Pre Levoču je to ďalšia prí-
ležitosť, ako naše mesto zviditeľniť, odpre-
zentovať, pretože priame prenosy a záznamy 
z pretekov budú vysielané v našich a zahra-
ničných médiách,“ dodáva na záver Miroslav 
Vilkovský.

Organizácia pretekov v meste si vyžiada 
dopravné obmedzenia na nevyhnutne 
nutný časový úsek. Bližšie informácie 
poskytneme v najbližšom období podľa 
požiadaviek organizačného štábu prete-
kov. Mesto Levoča a Slovenský zväz cyk-

listiky prosia verejnosť o porozumenie 
a veria, že tolerantným prístupom všet-
ci prispejeme k bezpečnému priebehu 
pretekov a vydarenému celkovému prie-
behu tohto významného športového 
podujatia.

Vladimíra Novotná Čajová
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ŠPORT

FUTBALOVÝ ŠTADIÓN
 Futbal: U13+U15

1. 4. 2023 - 10.00 hod. 
FK  05 Levoča /U15/ - SAFI Prešov

1. 4. 2023 - 11.45 hod.
FK 05 Levoča /U13/ - SAFI Prešov

23. 4. 2023 - 10.00 hod.
FK 05 Levoča /U15/ - Janočko Academy

23. 4. 2023 - 11.45 hod.
FK 05 Levoča /U13/ - Janočko Academy

Dorast
8. 4. 2023 - 14.00 hod.

FK 05 Levoča - Tatran Ľubica
22. 4. 2023 - 14.00 hod.

FK 05 Levoča - TJ Družstevník Odorín

Muži
9. 4. 2023 - 15.30 hod.

FK 05 Levoča - OFK Vikartovce
16. 4. 2023 - 16.00 hod.

FK 05 Levoča - OŠK Spišský Štvrtok
30. 4. 2023 - 16.00 hod.

FK 05 Levoča - FK 1931 Hranovnica

ŠPORTOVÁ HALA
Florball: prípravka
23. 4. 2023 - 8.00 hod.

Turnaj ml. žiaci

29. 4. 2023 - 8.00 hod.
Turnaj st. žiaci

30. 4. 2023 - 10.00 hod.
Levoča – FbC Predátor Sabinov

ZIMNÝ ŠTADIÓN
Hokej: ml. žiaci

1. 4. 2023  - 11.30 hod.
HK  Spiš Indians Levoča - HC Prešov

Pondelky - POZOR - zrušený termín 
verejného korčuľovania od 1. 3. 2023 

stredy - 16.30 - 18.00 hod.
soboty - 14.00 - 15.30 hod.
nedele - 13.00 - 14.30 hod.

!!! POZOR !!!
Dňa 2. 4. 2023 (nedeľa)

a 15. 4. 2023 (sobota)
verejné korčuľovanie nebude.

Verejné korčuľovanie:



Renáta Tománková:
„Najviac by som si priala, aby zo spoločnosti vymizli predsudky.“

Levočanka Mgr. Renáta Tománková je terénna sociálna pracovníčka, vyštudovala sociálnu prácu na Vysokej 
škole zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety. Podieľala sa na výskume, ktorý skúmal záujem o politiku 
u Rómov žijúcich v marginalizovaných komunitách. Výsledky ich práce vyhodnocovali v USA. Je aktívna vo 
verejnom živote, aj preto bola medzi pozvanými hosťami na diskusiu s prezidentkou Slovenskej republiky 

Zuzanou Čaputovou, ktorá navštívila naše mesto vo februári. Renáta Tománková je hrdá Rómka a rozhovor 
s ňou vám prinášame pri príležitosti 8. apríla - Medzinárodného dňa Rómov. Dozviete sa v ňom, s akými 

klientmi a problémami sa pri práci stretáva, aj prečo bojovať s predsudkami voči Rómom.

Pani Tománková, pracujete ako terénna 
sociálna pracovníčka, ako ste sa k tejto 
práci dostali? Prezraďte nám o sebe tro-
chu viac.
Po štúdiu na gymnáziu sme si s manželom 
založili rodinu a venovala som sa výchove 
detí. Potom, keď trochu odrástli, som pre-
mýšľala, čomu by som sa pracovne chcela 
venovať. Stále ma lákala pomoc iným. Aj 
predtým za mnou chodievali ľudia, aby 
som im pomohla s rôznymi administra-
tívnymi vecami - napísať nejakú žiadosť, 
vyplniť úradné tlačivo. Jedna kamarátka 
mi navrhla, aby sme spolu pokračovali 
v nadstavbovom štúdiu na Strednej peda-
gogickej škole v Levoči, odbor učiteľstvo - 
vychovávateľstvo. Štúdium som dokončila, 
toto rozhodnutie neľutujem, prvotne som 
si myslela, že by ma bavila aj práca s deťmi. 
Po skončení štúdia som dostala príležitosť 
pracovať v rámci projektu ako asistentka te-
rénneho sociálneho pracovníka. Hneď som 
vhupla do praxe a už po niekoľkých dňoch 
som vedela, že je to práca, ktorú chcem ro-
biť. Vedela som, že chcem pracovať s ľuďmi 
a pomáhať im. Prvotne som bola asistent-
kou sociálneho pracovníka, no časom som 
už robila všetko to, čo robili sociálni pracov-
níci. Absolvovali sme školenia, ktoré nám 
dali veľa a potrebné informácie sme mohli 
využiť v praxi. Keď projekt v roku 2015 kon-
čil, kolegyňa mi navrhla, aby sme spolu išli 
študovať na vysokú školu. Zatelefonovala 
mi, aby som pripravila potrebné papiere, 
že odchádza do Košíc a prihlási nás obe 
na štúdium. Súhlasila som, úspešne som 
zvládla bakalárske štúdium a deň po štát-
niciach som absolvovala aj štátnu skúšku 
z rómskeho jazyka na Štátnej jazykovej 
škole v Prahe. V rámci policajného vyšetro-
vania chodím tlmočiť na políciu rómskym 
občanom, ktorí neovládajú slovenský jazyk, 
tlmočením asistujem aj pri psychiatrických 
vyšetreniach. Po bakalárskom štúdiu som 
sa bála pokračovať ďalej, bála som sa, ako 

zvládnem rodinu, prácu aj školu. Na koor-
dinačnom pracovnom stretnutí v Poprade 
som sa stretla s priateľkou z Kežmarku, kto-
rá ma presvedčila a posmelila, aby som po-
kračovala v štúdiu na magisterskom stupni.

Zdá sa mi, že ste mali vždy okolo seba 
dobré priateľky, ktoré vás posmelili 
v ťažších rozhodnutiach...
Áno, trošku ma potlačili, no ďalej som to 
ťahala sama. Nebolo to jednoduché. Je mi 
ťažko, keď si spomeniem na obdobie, keď 
som končila magisterské štúdium. V čase, 
keď som dokončovala diplomovú prácu, mi 
zomrela sestra a pár dní po pohrebe sme 
dostali COVID-19. Manžel mal veľmi ťažký 
priebeh. Napriek tomu som štúdium do-
končila, nevzdala som sa a pripravovala na 
štátnice, ktoré som úspešne zvládla. 

Museli ste sa obracať, aby ste všetko 
zvládli... Rodinu, školu i prácu...
Učila som sa väčšinou večer, ale študovala 
som vždy, keď sa dalo. Neľutovala som to, 
lebo som sa vďaka tomu mohla vždy po-
sunúť v práci. A, samozrejme, čo som sa na-
učila, som v práci využila.
Mám super rodinu, dobrého manžela, už aj 
vnúčatá. Manžel ma v štúdiu veľmi podpo-
roval, nielen � nančne. Keď som študovala, 
stávalo sa, že som musela odísť na celý týž-
deň preč, vtedy sa staral o rodinu on. 
V rámci Národného demokratického in-
štitútu som absolvovala školenia na tému 
„Politická participácia Rómov na Slovensku“. 
Následne sme robili výskum o tom, či a ako 
sa Rómovia zapájajú do politiky. Vybrali nás 
10 najlepších účastníkov kurzu a realizova-
li sme výskum v dvoch „osadách“. V Levoči 
takú klasickú „osadu“ nemáme, bola to pre 
mňa nová skúsenosť. Bola som šokovaná, 
ako na Slovensku v 21. storočí ešte ľudia 
žijú. Napriek tej strašnej chudobe som vide-
la, že títo ľudia sa chcú zapájať do politiky, 
do verejného života a chcú veci meniť. Zre-

alizovali sme výskum, vyhodnotenie pre-
biehalo v Amerike. Táto skúsenosť mi dala 
tiež veľmi veľa. Chodím aj na mnohé škole-
nia rómskych aktivistov.

Základ vašej práce tvorí terénna soci-
álna práca. Názov je síce trojslovný, ale 
činnosť je to oveľa, oveľa širšia.
Slovo terénna logicky znamená, že sa 
máme pohybovať v teréne, tam sme dosť 
často, ale väčšiu časť práce vykonávame 
v kancelárii, kde poskytujeme sociálne po-
radenstvo. Radíme ľuďom v rôznych oblas-
tiach – � nancie, zdravie, zamestnanie, so-
ciálne zabezpečenie, sociálno-patologické 
javy a vzdelávanie. Je nás šesť a každá z nás 
má svojich stálych klientov, ale aj klientov, 
ktorí prídu požiadať o pomoc a je jedno, 
ktorá kolegyňa im pomôže. 
Ak máme nejaký zložitejší prípad, riešime 
ho spoločne. Sme dobrý kolektív. Niekedy 
máme naozaj zamotané prípady. Klientka, 
nerómka, mladá žena si našla staršieho 
priateľa, ktorý ju zlákal na prácu v zahraničí. 
Veľká láska. Prišla za mnou jej mama, ktorá 
sa o dcéru bála a nechcela, aby odišla. S ko-
legyňou sme sadli do auta a dievča hľadali. 
Našli sme ju na autobusovej stanici. Celý 
čas rozprával jej priateľ a vycítila som, že sa 
ho bojí. Pýtali sme sa jej, či chce dobrovoľ-
ne odísť. Keďže bola dospelá a povedala, že 
áno, nemohli sme jej brániť. Odišli. Po dvoch 
dňoch za mnou opäť prišla jej matka s pla-
čom, že jej volala dcéra. Počas toho sa však 
nahneval jej manžel a vyhodil jej telefón. Tá 
pani sa nevedela skontaktovať s dcérou, no 
vytušila, že sa určite niečo stalo, lebo mala 
informáciu, že je jej dcéra na psychiatrii 
v Českej republike. Obvolala som miestnu 
políciu, aby som zistila viac. Dozvedela som 
sa, že ten priateľ ju zobral na nejakú uby-
tovňu, dievča sa zľaklo, že ju bude predávať 
robotníkom a sexuálne zneužívať. Ušla mu. 
Treba povedať, že má psychické problémy. 
Niekde sa skryla, zavolala na políciu a tá ju 
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odviezla na psychiatriu. Skontaktovala som 
sa s psychiatrickým oddelením, kde mi po-
dali informácie, že nie je potrebné, aby tam 
ostala a chcú ju prepustiť. Uvedomila som 
si, že to dievča určite nebude vedieť čo ďa-
lej, bola tam sama, bez peňazí, v zlom psy-
chickom stave, bála som sa o ňu. Uprosila 
som lekárov, aby si ju nechali dlhšie, dokiaľ 
jej rodičia nedostanú dôchodok a budú si 
môcť po ňu prísť. Zariadila som, že polícia 
v Prahe čakala na rodičov a vzali ich za dcé-
rou, lebo oni by si nedali rady. Nakoniec to 
dopadlo dobre.

Zachránili ste im dcéru. 
Asi tak. Takýchto prípadov zneužívania je 
veľa. Mladé dievča si našlo cez internet 
priateľa v Trnave, odišlo za ním. Syna mladej 
ženy si vzala do starostlivosti jej matka. V Tr-
nave ju predávali, medzitým porodila diev-
čatko. Keď to už nevedela vydržať, zavolala 
matke. Tá za ňou odišla do Trnavy, údajne 
na návštevu, a ušli, dieťa tam nechali. Otec 
dieťaťa je maloletý a mesiace sa ťahajú ad-
ministratívne problémy, starost-
livosť o dieťa, podvody, sexuálne 
zneužívanie – a to všetko riešime 
len v rámci jedného prípadu. Kaž-
dá z nás, terénnych sociálnych pra-
covníčok, máme podobný prípad. 
Do terénu chodievame robiť osve-
tu v rôznych oblastiach. Keď bol 
COVID-19, bolo to veľmi ťažké. 
Zo zahraničia prichádzali ľudia 
z karanténnych stredísk a museli 
sme ich chodiť upozorňovať, aby 
neporušovali karanténu. Boli sme 
ohrozené, ale nechceli sme, aby sa 
tam choroba nekontrolovane šírila. 
Myslím si, že aj vďaka našej práci sa 
lokalita Nad tehelňou neuzatvorila. 

Keď si to zrekapitulujeme, tak vy 
musíte byť nielen terénna sociál-
na pracovníčka, ale tak trochu aj 
policajt, psychológ či úradník.
Áno a často sa snažíme pomôcť, 
aj keď niektorí ľudia o to nestoja. 
Ťažké sú situácie, keď niekde vy-
horí dom a na ulici ostane matka 
s niekoľkými deťmi. Horko-ťažko 
vybavíme byt, ktorý potom vyhorí 
a nakoniec tá žena ostane niekde 
v pivnici. Pre seba a deti potrebuje stravu, 
oblečenie, plienky... Pre iných je ťažké si 
predstaviť, čo všetko táto práca obnáša, 
koľko úsilia musí človek vynaložiť, aby sa 
dopracoval k výsledku a prípad, ktorý rieši, 
dospel k šťastnému koncu. 

Viac vašu pomoc vyhľadávajú muži ale-

bo ženy?
Určite viac ženy, ale chodievajú aj muži. Ne-
hanbia sa. Vidíme, že sú nám vďační, a to je 
pre nás najväčšie zadosťučinenie. Zároveň 
sa bojím, že čo sa stane, keď sa naše dvere 
raz zamknú a títo ľudia nebudú mať kam ísť. 

Vašu prácu si všimla Kancelária prezi-
denta Slovenskej republiky a vo februári 
vás pozvali na stretnutie s pani prezi-
dentkou spolu s ďalšími 50 významnými 
ľuďmi z rôznych spoločenských oblastí 
zo Spiša. Ako stretnutie prebiehalo, aké 
ste mali z podujatia dojmy?
Bolo to pre nás veľké prekvapenie. Kontak-
toval ma Eduard Čonka s tým, že si nás žia-
dajú z prezidentskej kancelárie. Šli sme tam 
tri kolegyne s kolegami z kancelárie Úradu 
splnomocnenca pre rómske komunity zo 
Spišskej Novej Vsi. Bola to pre mňa veľmi 
významná životná udalosť. Na besede som 
si vypočula názory a požiadavky ľudí z rôz-
nych oblastí a pani prezidentka vedela na 
všetko reagovať. Bola to pre mňa veľká česť. 

Ste aktívna vo verejnom živote, aj to bol 
dôvod, prečo vás zavolali. Čo by ste si 
priali, aby sa v našej spoločnosti vo vzťa-
hu k Rómom zmenilo?
Hlavne predsudky. Veľa ľudí má o Rómoch 
mylnú predstavu. Samozrejme, aj medzi 
nami sú takí, ktorí Rómom robia hanbu. Ale 
je veľmi veľa Rómov, ktorí žijú na rovnakej 

úrovni ako majorita, sú vzdelaní, pracu-
jú. Chcela by som, aby vymizli predsudky 
a nenávisť voči Rómom, aj to, že nás všet-
kých hádžu do jedného vreca. Rómovia 
chcú pracovať, chcú žiť lepšie, no mnohým 
sa to nedarí. Ľudia v osadách žijú dlhé roky 
a nedarí sa im vymaniť z tohto prostredia. 
Nedokážu prekonať bariéry, jednoducho 
ich nechcú zamestnať. Je veľa pracovných 
inzerátov, kde je priamo napísané, že Ró-
movia nemajú volať. Bez toho, aby človeka 
vôbec vyskúšali, ho odmietnu, a to zabolí. 
Môj manžel má � rmu, ale stáva sa, že ne-
dostane zákazku, pretože u neho pracujú 
Rómovia. Priala by som si, aby na nás ne-
pozerali ako na Rómov alebo nerómov, aby 
v nás videli v prvom rade ľudí. To nezname-
ná, že ak je niekto Róm, je zlý človek, ale aj 
s týmito predsudkami sa stretávame.
Keď som pracovala na jednom projekte, 
chodili k nám na prax dievčatá z pedago-
gickej školy, zo študijného odboru sociálny 
pracovník. Chceli sme ich zobrať do terénu. 
Báli sa ísť na „cigánsku štvrť“. Keď tam prišli, 

boli milo prekvapené. Videli reali-
tu a spoznali, že veci nie sú také, 
ako im ich opísal niekto iný. Treba 
si uvedomiť, že my v Levoči nemá-
me žiadnu „osadu“, máme miest-
nu časť. Ľudia si myslia, že ak tam 
niekto príde, hneď do neho budú 
hádzať kamene. To vôbec nie je 
pravda. Najlepšie je presvedčiť sa 
na vlastné oči.

Najväčšie predsudky zvyčajne 
majú ľudia, ktorí tú lokalitu ni-
kdy nenavštívili.
Áno, aj my máme všelijakých 
klientov. Niektorí sú špekulanti, 
ale to nevyplýva z ich etnickej 
národnosti. Sú to takí ľudia, majú 
takú povahu. 

Vy ste vzdelaná, úspešná, pra-
cujúca žena, ste Rómka. Stretli 
ste sa aj vy s predsudkami?
Samozrejme. Môj otec nebol 
Róm, ale napriek tomu som hrdá 
Rómka. No stretla som s pred-
sudkami veľmi často a stretne sa 
s nimi každý Róm.

Aké máte ešte plány?
Vekom sa moje plány zmenšujú, mám vnú-
čatká a rodinu, ktorej sa chcem venovať, ale 
chcem ďalej pracovať s ľuďmi. Aj keď práca 
na projektoch je neistá, bývajú medzi nimi 
pauzy, aj dvojročné. Intenzívne pracujete 
s klientmi, dosiahnete isté výsledky, chce-
te ich posunúť ďalej, no projekt skončil. 

SPOLOČNOSŤ, INFORMÁCIE MsÚ, PLATENÁ INZERCIA

7



INFORMÁCIE MsÚ

8

Často riešime dlhy. Podarí sa nám kliento-
vi pomôcť, no príde pauza medzi projek-
tami a on do toho opäť spadne. Vysvetlím 
to. Klientovi nastavíme splátkový kalendár 
a každý mesiac si k nám príde vypísať poš-
tovú poukážku na zaplatenie. Bojí sa, že 
urobí chybu a peniaze odídu inde, čo sa aj 
často stáva. Keď zrazu nebudú môcť prísť k 
nám vypísať šek, sami si ho nevypíšu a dlhy 
sa opäť začnú nabaľovať. Veľa ľudí si nevie 
predstaviť, čo obnáša naša práca, riešime 
rozvody, výživné, záškoláctvo, sexuálne 
zneužívania... Je toho veľmi veľa. Som rada, 
že sme dobrý kolektív a navzájom si pomá-
hame.

Zhovárala sa
Mgr. Vladimíra Novotná Čajová.

RYBÁRSKY KRÚŽOK LEVOČA

Srdečne pozdravujeme všetkých milov-
níkov prírody. Už v minulom roku sme 
Vám predstavili, ako sme začínali, ako 
fungujeme a čo vlastne robíme a, sa-
mozrejme, aj kto sme. Sme deti a mlá-
dež miestnej organizácie Slovenského 
rybárskeho zväzu Levoča. Už náš názov 
hovorí, že sa venujeme chytaniu rýb. Ale 
to by bola fakt občas nuda, keby sme sa 
venovali iba tomu. Venujeme sa preto 
aj rôznym iným aktivitám. Každoročne 
sa snažíme vyčistiť od neporiadku naše 
vody, a to hlavne rybníky na Levočských 
Lúkach a levočskú priehradu. Voľajako sa 
tam každý rok znova ten odpad dosta-
ne. Už sa stalo tradíciou, že sa každoroč-
ne zúčastňujeme 24-hodinovej súťaže 
v chytaní rýb detí do 15 rokov v Rož-
kovanoch. Už tretí rok budeme súťažiť 
v kaprovej lige, ktorú organizuje Sloven-
ský zväz športového rybolovu. Tento rok 
sme sa pridali k celoslovenskej výtvarnej 
súťaži Obrazy mladých rybárov DMSR, 
ktorú organizuje ZUŠ Brusno spolu 
s časopisom Slovenský rybár a tiež sa te-
šíme na edukačnú akciu „Zlatý blyskáč“. 
Snažíme sa viesť naše deti, aby pocho-
pili význam zachytávania vody v prírode 
a že o vodu sa treba starať, a to nielen 
o jej čistotu, ale aj o to, aby jej bolo stá-
le dosť. Naše aktivity sú teda rôznorodé 
a dajú sa organizovať iba s prispením 
nás všetkých.

Chceme sa poďakovať za všetky � nanč-
né prostriedky, ktoré ste nám darovali 
z dvoch percent z daní a chceme po-
prosiť o Vašu podporu aj tento rok. Všet-
ky podrobnosti a tlačivo k darovaniu 
dvoch percent nájdete na našej stránke 
www.srzlevoca.sk. Ešte raz ďakujeme.

MO SRZ Levoča

Vypaľovanie trávy je dôkazom neschopnos-
ti ľudí trvalo sa starať o krajinu. Podpaľova-
nie rôznej „stariny” je len riešením  dôsled-
kov, keď pozemky zarastajú burinami, nie 
príčin –  zanedbania starostlivosti o poze-
mok, ktorý je v podstate naším majetkom. 
Pritom ide o zásah, ktorý nemá v prírod-
ných podmienkach žiadne opodstatnenie. 
Laická predstava ľudí o tom, že požiarom 
prírodu „naštartujú”, je mylná. Tráva, ktorá 
sa objaví po vypálení, tam bola aj pred-
tým. Poškodením nových výhonkov po-
žiarom dochádza k nadmernému čerpaniu 
zásobných látok a k oslabovaniu trávnych 
porastov. A práve  poškodené pozemky sú 
vynikajúcou pôdou pre šírenie burín a invá-
znych rastlín.

Jarné vypaľovanie trávy postihuje nielen 
pôdne mikroorganizmy, ale aj mäkký-
še, motýle, obojživelníky, plazy a vtáctvo 
hniezdiace na zemi a v krovitých porastoch. 
Mnohé tieto druhy sú súčasťou biologickej 
ochrany ekosystémov a narušením rovno-
váhy vypaľovaním dochádza k premnože-
niu škodcov v poľnohospodárskych kultú-
rach, v lúčnych a lesných ekosystémoch. 

Zákon č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred po-
žiarmi v znení neskorších predpisov hovo-
rí jasnou rečou - vypaľovanie trávy je pod 
hrozbou vysokých sankcií prísne zakázané. 
Právnickým osobám zaň hrozí pokuta až do 
výšky 16 596 €, fyzickým do výšky 331 €. 
Napriek tomu sa každý rok nájdu „snaživci”, 
ktorí zákon vedome či nevedome porušu-
jú. Preto dôrazne upozorňujeme na zákaz 
vypaľovania suchej trávy, ktoré je u nás 
veľmi rozšírené. Je príčinou vzniku veľkého 

množstva požiarov so značnými materiál-
nymi škodami, často pri nich dochádza aj 
k vážnym zraneniam osôb. Niekedy si taký-
to požiar vyžiada tú najvyššiu daň – ľudský 
život, a to najmä z radov dôchodcov. Každý 
rok sa opakujú situácie, pri ktorých dochá-
dza k vzniku zbytočne veľkých škôd. Úlohu 
zohrávajú v tomto probléme viaceré fakto-
ry, napríklad ľudská pohodlnosť - ľudia sa 
o svoj majetok celý rok nestarajú a na jar 
starú, suchú trávu či drobné krovie bez 
vlastnej veľkej námahy zlikvidujú. Problé-
mom je aj nedostatočné právne vedomie, 
teda neznalosť platných právnych predpi-
sov, ktoré túto činnosť zakazujú.

Máme tu pre Vás niekoľko dobrých rád 
ako nespôsobiť požiar:
• pozorne si všímajte všetky zákazy v lese 

a podľa toho sa správajte,

• oheň si založte len na vyhradenom mies-
te,

• pred založením ohňa si prichystajte pie-
sok či hlinu alebo nádobu s vodou, nikdy 
nenechajte ohnisko tlieť, keď odchádzate,

• oheň nezaložte v prípade silného vetra,

• ohnisko dôkladne obložte kameňmi,                                        

• v lese nikdy nezahoďte horiacu zápalku,                                    

• do ohňa neprilievajte benzín, lieh ani iné 
horľavé kvapaliny,               

• na nesprávne konanie upozornite aj ka-
maráta,

• ak ste spôsobili požiar alebo ste svedkom, 
že ho niekto spôsobil,  neutečte, ale volaj-
te číslo 112, resp. 150.

Okresné riaditeľstvo Hasičského 
a záchranného zboru v Levoči

JARNÉ VYPAĽOVANIE TRÁVY 
ZABÍJA ŽIVOT

S príchodom jari sme čoraz častejšie svedkami nebezpečného 
vypaľovania trávnatých porastov na území miest aj vo voľnej prírode. 
Príslušníci Okresného riaditeľstva Hasičského a záchranného zboru 

v Levoči sa na verejnosť obracajú s dôležitou výstrahou 
a informáciou o rizikách tohto konania.

Prijmem brigádničku na 4 hodiny do kvetinárstva 
(Dom smútku Levoča). 

Info: 0905 529 061
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SPOLOČENSKÁ
RUBRIKA

Významné životné jubileum 
v mesiaci marec 2023 oslávili:

85 rokov
Jozef Nováček

83 rokov
Anton Neupauer

Významné životné jubileá 
v mesiaci apríl 2023 oslávia:

93 rokov
Ján Gaj

89 rokov
Michal Starigazda

88 rokov
Rudolf Lesňák, Katarína Sivecová

83 rokov
Marta Hlipalová, Anna Spišská

82 rokov
Milan Bobko, Gabriel Lafk o

81 rokov
Eva Chomová

80 rokov
Karol Pisoň

79 rokov
Štefan Péchy

76 rokov
Anna Jozefčáková

75 rokov
Jozef Kočiš
70 rokov

Anna Kubovčíková, Eva Marciová.
Mgr. Mária Raková, Miroslav Uličný

Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme, 
prajeme pevné zdravie a veľa životného 

optimizmu do ďalších rokov života.

Vitajte medzi nami
Matias Binek

Michael Csejtey

Manželstvo uzavreli:
Dušan Holub a Kamila Dudušová

Opustili nás:
Alžbeta Lorková, rok nar. 1934

Helena Matvejová, rok nar. 1937
Anna Ľasoková, rok nar. 1941

Alfred Richvalský, rok nar. 1946
Michal Chrašč, rok nar. 1951

MUDr. Ondrej Gorbár, rok nar. 1954
Oľga Novácka, rok nar. 1955
Jozef Blahut, rok nar. 1961

Emil Zavacký, rok nar. 1974
Pavol Boroš, rok nar. 1977

Mgr. Darina Krajňáková,
oddelenie OaVP

Slovenská knižnica pre nevidiacich Mateja Hrebendu v Levoči 

pozýva na besedu 
spojenú s premietaním diapozitívov a autogramiádou 

prednášajúci: 

Soňa 
Bulbeck 

spisovateľka, blogerka 
učiteľka angličtiny 

 
 

 
Štvrtok 20. 4. 2023, 

14.30 hod. 
Spoločenská miestnosť 

Rehabilitačného strediska  
pre zrakovo postihnutých 

Kasárenská 16, Levoča 

Vstup voľný. Knihy autorky je možné zakúpiť na mieste. 

„Odišiel, už nie je medzi nami,
no v našich srdciach stále žije spomienkami.“

Štefan Harenčár

Si ten najväčší muž, akého sme kedy poznali. Ukázal si 
nám lekcie, ktoré by sme sa sami nikdy nenaučili. 
Chránil si nás pred ťažkosťami a chybami na našej 
ceste životom. Učil si nás čestne a pracovito žiť. 
Vzdávame Ti úctu a lásku, Ľúbime ťa!

Štefan Jozefčák
Dňa 4. 3. 2023 sa náš otec, starý otec, prastarý otec, 
náš „Pišta“, dožil krásneho veku 88 rokov. Tvoj cieľ do-
žiť sa stovky nech je vydláždený zdravím, láskou a rodin-
ným bohatstvom, ktoré si vo svojom živote majstrovsky vytvoril.
                       Blahoželá a ďakuje rodina.
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Terapeutické ihrisko Janka pomáha deťom 
nielen s autizmom už piaty rok

Jana Repaská s manželom žijú v Levoči. V neďalekom Poprade otvorili v roku 2018 Terapeutické ihrisko 
Janka, v ktorom pomáhajú deťom s autizmom a inými špecifi ckými potrebami či diagnózami. Pri terapii 

používajú metódy, s ktorými pracovala Jana Repaská počas svojho pôsobenia v Spojených štátoch 
amerických. Vladimíra Novotná Čajová sa s ňou zhovárala pri príležitosti Svetového dňa povedomia 

o autizme, ktorý si pripomíname 2. apríla.

Na úvod nám, prosím, priblížte okolnosti 
vzniku Terapeutického ihriska.
Keď sme sa v roku 2017 s manželom vráti-
li na Slovensko po skoro 20 rokoch v USA, 
začali sme spolupracovať s jedným občian-
skym združením. Neskôr v roku 2018 sme 
s kolegyňou Zuzanou Bigošovou otvorili Te-
rapeutické ihrisko Janka v Poprade na Velic-
kom námestí č. 11. Je mi veľmi ľúto, že moja 
kolegyňa musela zo zdravotných dôvodov 
odísť, no my sa snažíme pokračovať ďalej.
A prečo sme sa do toho pustili? Keď som 
sa vrátila z USA, hľadala som si zamestna-
nie. Vyštudovala som occupational therapy 
v USA, tu by sme termín preložili ako ergo-
terapeut, činnostný alebo pracovný terape-
ut. Na Slovensku som takúto pozíciu nena-
šla a nevedela som sa začleniť. Môj manžel 
prišiel s nápadom otvoriť vlastné centrum. 
Založili sme občianske združenie, dali sme 
do toho veľa energie a vybudovali sme 
centrum, v ktorom je veľa senzorických po-
môcok, ako hojdačky, trampolíny či rampy. 
Takto sme začínali.

To, čo ste sa naučili pri práci v zahraničí, 
ste priniesli na Slovensko. Zrejme to ne-
budú bežné terapeutické postupy, aké 
u nás poznáme.
V roku 2017 to bol nový koncept. Rodičia 
neboli zvyknutí na to, že s dieťaťom nav-
števujú terapie každý týždeň. Na začiatku 
vypíšu anamnestický dotazník a ja deti po-
zorujem. Na senzorickú integráciu máme 
senzorický pro� l. Vďaka tomu viem zhod-
notiť, aké sú zručnosti dieťaťa, kde je jeho 
hranica schopností, aby sme mohli niekde 
začať. Potrebujeme tiež vedieť, ako reaguje 
na rôzne senzorické podnety. Sú deti, ktoré 
nemajú rady, keď sa ich niekto dotýka alebo 
sa ony boja niečoho dotýkať, môžu sa báť 
silných zvukov. Niektoré deti majú problém 
chodiť po nerovnom teréne, nemajú rady 
hojdačky, šmýkačky a podobne. Keď toto 
všetko viem, každému dieťaťu nastavíme 
špeci� cký program. Náš koncept práce 
s deťmi je dlhodobý, chodia k nám pravidel-
ne raz do týždňa.

Povedzte nám viac o tom, kto sú vaši 
klienti.
Naši klienti sú deti s rôznymi vývinovými 
poruchami, ktoré majú problém spracovať 
senzorické podnety, teda podnety dotyko-
vé, sluchové, hmatové, pohybové. Venuje-
me sa tiež deťom, ktoré majú problém so 
stravovaním alebo majú svoj jedálny lístok 
veľmi limitovaný. Môžu sa preto ťažšie za-
radiť do základnej alebo materskej školy, 
keďže majú vyhranený jedálniček.
Pracujeme väčšinou s detičkami s porucha-
mi autistického spektra, s Downovým syn-
drómom, s deťmi s ADHD alebo oneskore-
ným vývinom. Máme deti od 20 mesiacov 
do 10 rokov.

Tak to je veľmi široký rozptyl. Ako pracu-
jete s rodičmi? Zrejme je nevyhnutné ich 
do terapie zapájať.
Samozrejme, sme radi, keď s nami môžu 
rodičia počas terapie ostať, aby videli, čo 
s deťmi robíme. Doma tak môžu pokračo-
vať. Lepšie porozumejú problémom dieťa-
ťa. Mnohokrát k nám prichádzajú deti ne-
verbálne. Snažíme sa potom nájsť spôsob, 
ako s nimi najjednoduchšie komunikovať, 
aby si s rodičmi dokázali vzájomne porozu-
mieť. Používame obrázky, systém, ktorý vy-

tvorila PhDr. Knapcová. Ide o systém VOKS, 
na základe anglického systému PECS. Tré-
nujeme rodičov, aby mohli VOKS používať 
aj doma. Na komunikáciu sa používajú 
kartičky s obrázkami. Aj deti si môžu jed-
noduchšie žiadať veci, o ktoré majú záujem.
Rodičia, ktorí k nám prídu, často hovoria, že 
väčšinou deťom ROZUMEJÚ. Ale porozu-
menie zo strany dieťaťa je často v kontex-
te. Napríklad dieťa rozumie, že si má obuť 
topánky, lebo sú na chodbe a otec uká-
že prstom na topánky. Ak však hovoríme 
o takom širšom porozumení, je to zložitej-
šie. Keď dieťa odvedie rodiča za ruku do 
kuchyne a pozrie sa na pohár, rodič poro-
zumie, že sa chce napiť. Ale keby tam nebol 
pohár alebo otec, tak by si dieťa nevedelo 
vypýtať, čo chce. VOKS systém im pomá-
ha byť samostatnejší a požiadať o to, čo 
chcú.  
Rodičia sa boja, že tieto obrázky zastavia 
vývoj reči, no je to práve naopak. Dieťa má 
komunikačnú knihu, z ktorej vyberie obrá-
zok, napríklad rožteka, a donesie ho rodičo-
vi. Rodič pomenuje slovom, čo dieťa chce: 
„Aha, rožtek.“ A dá ho dieťaťu.

Videla som niekoľko videí, ako pracuje-
te s deťmi a s jedlom. Páčilo sa mi, že to 
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bolo bezprostredné a vtipné. Naozaj je 
to veľmi špeci� cké a každému dieťaťu 
ušité na mieru.
Áno a je dôležité povedať, že spolu s rodič-
mi si stanovujeme ciele. Povedia nám, čo 
najzávažnejšie, najproblematickejšie vidia, 
čomu by sa chceli venovať. Na základe ich 
požiadaviek pripravíme ciele a podľa nich 
plán terapií.

Ako sa k vám rodičia s deťmi dostanú, 
ako sa o vás najčastejšie dozvedia?
Keď sme otvárali Terapeutické ihrisko Janka, 
mali sme staršie deti od 6 rokov, ale čím ďa-
lej, tým častejšie k nám chodia s mladšími 
deťmi, približne od ich dvoch rokov. Tie sa 
k nám obyčajne dostávajú na odporúčanie 
psychológov alebo centier špeciálno-peda-
gogického poradenstva alebo centier včas-
nej intervencie. Máme často aj deti z väčšej 
diaľky - Prešova, Košíc, Ružomberka, Čiech, 
Nemecka, zo Švédska.

Sú to vždy deti už po diagnostike?
Menšie detičky vo veku okolo dvoch ro-
kov ešte nemajú dokončenú diagnostiku. 
Pre nás je dôležité, aké má dieťa zručnosti 
a schopnosti. Obyčajne si urobím hypoté-
zu, ale ideme podľa jeho individuálnych 
potrieb. Áno, keď má dieťa stanovenú diag-
nózu, tak vieme, kam smerujeme, ale u nás 
deti nemusia mať stanovenú diagnózu. 

Chodia k vám deti súvisle aj roky?
Obyčajne rok, aj dva. Záleží od stanovených 
cieľov a od toho, ako sa nám darí napredo-
vať. Mnohé deti majú pridružené choroby, 
napríklad ekzém, epilepsiu alebo žalúdočné 
problémy. Dieťa býva často choré a nemusí 
napredovať, ako by sme si predstavovali.

Zariadenia ako to vaše asi nebudú na 
Slovensku bežnou praxou?
Myslím, že nie. Je viac zariadení, ktoré po-
skytujú ABA terapiu. My tým, že sme senzo-
rické ihrisko, pracujeme na základe metódy, 
ktorú vypracovala  PhD. Jean Ayres, ktorá je 
dosť špeci� cká. Na Slovensku je maximálne 
5 ľudí s takýmto tréningom a certi� kátom 
na poskytovanie takejto terapie.

Nemáte potom problém s dlhou čakacou 
dobou?
Bohužiaľ, máme dlhý poradovník. Mnohí 
rodičia čakajú rok, počas covidu to bolo aj 
dva a pol roka. Všetko sa veľmi spomalilo. 
Momentálne máme v poradovníku približ-
ne 25 detí. Každý týždeň riešime telefonáty 
s rodičmi nových detí. Sme malé centrum 
s vedúcim terapeutom a ďalšou terapeut-
kou, takže máme svoje limity. Naším cieľom 

je ponúknuť deťom kvalitnú terapiu, aby 
dostali to, čo potrebujú.

Aké sú možnosti rodín s deťmi s takými-
to špeci� ckými potrebami na Slovensku 
v porovnaní so zahraničím?
Na Slovensku je to dosť limitované. Viem, 
že v Košiciach funguje centrum Liberta 
a v Prešove je tiež podobné zariadenie. 
Neviem to však bližšie špeci� kovať. V kaž-
dom prípade to majú rodičia veľmi ťažké. 
Nejde len o náš typ terapie, ale napríklad 
aj logopéda. V porovnaní s USA je ponuka 
veľmi obmedzená. V USA som pracovala 
v senzorickej klinike, aj v škole. Bolo bežné, 
že deti prichádzali na logopédiu dvakrát 
do týždňa. U nás vidí dieťa s autizmom lo-
gopéda raz za dva týždne či mesiac. Mnohí 
z logopédov nemajú špecializáciu praco-
vať s deťmi na spektre. Na Slovensku je li-
mitovaná práca so sociálnymi zručnosťami 
detí. Väčšinou sa tomu venujú špeciálni 
alebo liečební pedagógovia. V USA to boli 
obyčajne sociálni pracovníci zamestnaní 
v školách. Pracovali s deťmi individuálne aj 
v skupinách. Treba si tiež uvedomiť, čo všet-
ko rodičia platia z vlastného vrecka. Väčšina 
� nančného pokrytia starostlivosti o takéto 
detičky je na nich.

Nedokážem si ani predstaviť, aké musí 
byť pre rodičov ťažké toto všetko zvlá-
dať?
Áno, je to veľmi časovo aj � nančne nároč-
né. Aspoň jeden z rodičov zostáva doma, 
aby mohol s dieťaťom chodiť na terapie 
a vyšetrenia, voziť ho do a zo školy. Tieto 
deti sú často choré, lebo majú pridružené 
ochorenia. Takáto rodina je obmedzená 

v sociálnych interakciách, ťažko sa im stretá-
va so širšou rodinou a priateľmi. Keďže tieto 
deti majú problém spracovávať zmyslové 
podnety, je pre nich ťažké byť v širšej sku-
pine ľudí, v prostredí, kde je mnoho pod-
netov naraz. Náročná môže byť aj zdanlivo 
slávnostná udalosť, ako sú Vianoce. Môže to 
byť pre ne veľmi stresujúce.

Čo všetko však tieto deti môžu dokázať, 
ak sa s nimi pracuje?
Keď pracujeme s deťmi na prijímaní spomí-
naných podnetov, zlepší sa aj ich koordiná-
cia a regulácia. Uvediem príklad. Hocijaká 
zmena ich vyviedla z rovnováhy. Boli emo-
cionálne, plakali a kričali. Komunikácia s ro-
dičmi bola sprevádzaná nedorozumeniami 
oboma smermi. Po intenzívnej práci s rodič-
mi aj dieťaťom sme videli rozdiely. Máme 
takú rodinku s dievčatkom s autizmom, 
s ktorými sme boli na spoločnej večeri. Sad-
li sme si k stolu, normálne sme si objednali 
jedlo. Dokázalo tam s nami stráviť hodinu 
pri stole, kreslilo, poprechádzalo sa, ale aj 
s nami komunikovalo. Myslím, že toto sú tie 
výsledky. Videli sme, že dokáže byť v spo-
ločnosti. Rodičia môžu tráviť čas so širšou 
rodinou, lebo dieťa to už zvláda. Mnoho-
krát nepracujeme špeci� cky na očnom kon-
takte. Deti s autizmom často neudržiavajú  
očný kontakt. Keď sa rozprávame my dve, 
pozeráme sa na seba, tak na seba reaguje-
me a udržiavame sociálny kontakt. Naše de-
tičky s PAS (poruchou autistického spektra, 
pozn. aut.)  toto mnohokrát nemajú. Keď 
s deťmi pracujeme, nenacvičujeme to, ale 
v rámci terapie sa stáva, že dieťa začne očný 
kontakt udržiavať. Pracujem s dieťaťom na 
hojdačke a vyzvem mamku, aby sme sa vy-
menili. Keď prídu domov, dieťa môže začať 
v istých situáciách samo od seba používať 
očný kontakt, reagovať na to, čo sa okolo 
neho deje. Rôznymi aktivitami, zmyslovými 
stimuláciami sa mnohokrát aktivuje aj reč. 
S deťmi robíme tzv. orálnu motoriku a to 
tiež niekedy dopomôže k tomu, že dieťatko 
povie svoje prvé slovo. Niekedy je to mama, 
inokedy zebra. V závislosti od toho, čo je 
v tej chvíli pre dieťa motivujúce a emocio-
nálne. Máme chlapčeka, ktorý k nám začal 
chodiť, keď mal 3 roky, dovtedy opakoval, 
pomenovával po anglicky písmená, čísla 
a farby. Keď mal 5 rokov, začal si pýtať auto, 
dinosaurov a postupne pridával ďalšie slo-
vá.

S akými predsudkami v tejto oblasti sa 
najčastejšie stretávate?
Ja sa pohybujem v našej komunite, no 
u rodičov pozorujem, že ich ťaží a bolí, keď 
si širšie okolie myslí, že sú ich deti nevy-



SPOLOČNOSŤ NA POMOC OSOBÁM  
S AUTIZMOM   

Organizačná zložka v Levoči
Kláštorská 24/a, 054 01 LEVOČA

Spoločnosť na pomoc osobám s autizmom v Levoči oznamuje svojim priaznivcom 
a širokej verejnosti, že aj v tomto roku sa pripája k celosvetovej iniciatíve „Rozsvieť-

me to na modro“ pri príležitos-
ti Svetového dňa povedomia 
o autizme – 2. apríla. Balkón le-
vočskej radnice a Košická brá-
na sa rozsvietia modrým svet-
lom v sobotu večer 1. apríla. 
Ďakujeme za spoluprácu SNM 
– Spišskému múzeu v Levoči, 
súkromnej spoločnosti MiKra-
Design s. r. o. a Technickým 
službám mesta Levoča.
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chované, že nevedia, ako sa majú správať, 
že je to vina rodičov, že mama je chladná, 
neobjíma dieťa, nemá naň čas. Myslím si, 
že toto sú najväčšie predsudky, s ktorými 
sa naši rodičia stretávajú. Tieto deti inak 
preciťujú veci okolo seba, ich neurologická 
sústava je inak nastavená. Podnety prijíma-
jú a pociťujú inak a odlišne na ne reagujú. 
Logicky sa správajú emocionálnejšie, sú 
hlučnejší, nevedia pochopiť vysvetľovanie. 
Mama neurotypickému dieťaťu vysvetlí, že 
teraz nemôže zjesť čokoládu, lebo má ďal-
šie tri doma, tam si čokoládu zje a ďalšiu mu 
nekúpi. Pre tieto deti je to ťažké pochopiť, 
lebo z komunikačného hľadiska majú veľké 
obmedzenia.

Ako teda reagovať, keď vidíme, že rodič 
prežíva s dieťaťom takúto zložitú situá-
ciu?
Môžem sa pousmiať alebo povedať, že 
vidím, že má dieťa ťažký deň. Môžem sa 
spýtať, či môžem nejako pomôcť. Hlavne 
ukázať pochopenie, sympatiu a akceptáciu. 
Nehľadieť na nich s odsúdením a nevôľou. 
Rodičia sa stretávajú so zábranami dokonca 
aj od pracovníkov úradov. Vypisujú rôzne 
žiadosti a tie sú zamietnuté. Zdá sa, akoby 
to ani nebolo na základe zákona, ale v ru-
kách toho individuálneho úradníka. Keď vi-
díte v tejto oblasti nepochopenie a nevôľu 
vyjsť v ústrety rodičovi, je to veľmi smutné. 
Mali by spoločne hľadať spôsob, ako takejto 
rodine pomôcť. Naozaj patrí veľké poďako-
vanie úradníkom, ktorí pristupujú k našim 
rodinkám s porozumením a snažia sa im 
pomôcť. Na ihriskách sa stretávame s tým, 
že iným deťom vadí, keď vidia takéto dieťa, 
ktoré je veľmi hlučné alebo sype piesok. Ro-
dič môže neurotypickému dieťaťu vysvetliť, 
že toto dieťa sa trochu inak hrá a má rado 
piesok, tak si ho sype na rúčky a nôžky. Mô-
žeme sa spýtať, ako by sa deti mohli spolu 
zahrať.

Čiže aj my, aj naše deti by sme sa tak nie-
čo naučili...
Áno a hlavne naše deti sledujú, ako sa sprá-
vame my. Ak neurotypické dieťa vidí, že 
mamka sa odťahuje, tak aj ono sa bude od-
ťahovať preč a nebude sa snažiť pochopiť, 
čo sa v skutočnosti deje. To neznamená, že 
ak je dieťa iné, je zlé. Má prosto iný štýl a to 
môže byť zaujímavé pre neurotypické deti. 

Prajeme vám veľa trpezlivosti a nám všet-
kým veľa vzájomného pochopenia. 

Ďakujeme za rozhovor, 
Vladimíra Novotná Čajová

foto: Thomas J. Repaský

POHOTOVOSTNÉ LEKÁRNE
ROZPIS SLUŽIEB APRÍL 2023

OKRES LEVOČA

1. – 6. 4. 16.00 - 20.00 Lekáreň Dr. Max

7. 4. 8.00 - 19.00 Lekáreň U Leva

8. 4. 8.00 - 20.00 Lekáreň Dr. Max

9. 4. 8.00 - 19.00 Zelená lekáreň

10. 4. 8.00 - 19.00 Nemocničná lekáreň

11. – 14. 4. 16.00 - 20.00 Lekáreň Dr. Max

15. – 16. 4. 8.00 - 20.00 Lekáreň Dr. Max

17. – 21. 4. 16.00 - 20.00 Lekáreň Dr. Max

22. – 23. 4. 8.00 - 20.00 Lekáreň Dr. Max

24. – 28. 4. 16.00 - 20.00 Lekáreň Dr. Max

29. – 30. 4. 8.00 - 20.00 Lekáreň Dr. Max

Lekáreň Dr. Max
(Pri podkove 7)

tel. 0901 961 267

Lekáreň U Leva
(Ná. M. Pavla 24)

tel. 053 451 4780

Zelená lekáreň
(Železničný riadok 2)
tel. 0905 351 178

Nemocničná lekáreň s výdajom verejnosti
(Probstnerova cesta 2)

tel. 053 391 3311
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Mentálne postihnutie sa prejavuje ako oslabená schopnosť 
koncentrácie, oslabená schopnosť krátkodobej pamäti, 
problémy s učením a problémy s chápaním komplexných 
alebo abstraktných myšlienok. V rámci nášho ďalšieho 
zážitkovo-edukatívneho programu si vysvetlíme základné 
pojmy: mentálne postihnutie, autizmus, špecifické poruchy 
učenia ako dyslexia, dysgrafia a iné. Predstavíme vám históriu 
špeciálneho školstva a inštitúcií, ktoré poskytujú výchovu, 
vzdelávanie a pracovné uplatnenie osobám s mentálnym 
postihnutím. Spomenieme významné osobnosti, ktoré sa 
zaslúžili o vznik prvých ústavov a škôl na území bývalého 
Československa. Na základe historických, ale aj moderných 
učebných pomôcok objasníme spôsoby výučby žiakov  
s rôznym stupňom MP. Prostredníctvom interaktívnych, 
zážitkových a hravých aktivít predstavíme špecifické poruchy 
učenia a spoločne sa vcítime do spôsobov vnímania, myslenia 
a učenia žiakov s autizmom a MP. 
Každý človek  s mentálnym postihnutím je jedinečný 
subjekt s charakteristickými osobnými črtami. Ľudia s 
týmto postihnutím sú nanajvýš rôznorodou skupinou, 
spravidla v určitých veciach potrebujú viac podpory než ľudia 
bez postihnutia, avšak aj miera podpory sa líši od jedinca  
k jedincovi.  Ku každému je potrebné pristupovať individuálne. 
Osoby s mentálnym postihnutím túžia rovnako ako my všetci 
po rešpekte, uznaní, sebarealizácii, chcú mať zaujímavú prácu, 
vzdelávať sa, mať partnera, priateľov, tráviť voľný čas podľa 
svojich predstáv, jednoducho „žiť taký celkom normálny 
život“. Poďme spoločne spoznávať prečo sú „iní“, v čom 
spočíva ich „inakosť“...

INAKOSŤ 
BEZ HRANÍC

msslevoca.sk/ucime-sa-v-muzeu

CENTRUM
 V

ED
EC

KO-TECHNICKÝCH INFO
RM

ÁCIÍ SR 

Múzeum špeciálneho školstva v Levoči, Námestie Majstra Pavla 28,
e-mail: mss.levoca@gmail.com, telefonický kontakt: 
+421 53 451 2863, +421 918 625 285

Trvanie programu: 45 minút
Cieľová skupina: žiaci 2. stupňa ZŠ, SŠ, VŠ 

ČO VIETE A NEVIETE O MENTÁLNOM POSTIHNUTÍ

Milí Levočania, priatelia, návštevníci,

apríl je mesiacom venovaným lesom, kres-
ťania oslavujú najväčší cirkevný sviatok – 
Veľkú noc, ale nemenej dôležité sú aj ďalšie 
dátumy v kalendári. 

Autizmus – najvýraznejšie vývinové ocho-
renie, ktoré si od r. 2007 pripomíname 
2. apríla prostredníctvom Svetového dňa 
povedomia o autizme. Symbolom je mod-
rá farba, ktorou budú opäť nasvietené vý-
znamné objekty, pamiatky či inštitúcie na 
Slovensku.  

Pri tejto príležitosti, počas celého mesiaca 
apríl, vás pozývame na zážitkovo-eduka-
tívny program s názvom Inakosť bez hra-
níc, ktorý je určený žiakom 2. stupňa zák-
ladných škôl a tiež študentom stredných 
a vysokých škôl.

45-minútový vzdelávací program pred-
staví problematiku mentálneho postihnu-
tia, autizmu a stieranie hraníc inakosti zážit-
kovým a interaktívnym spôsobom.  

Termín autizmus (etymologicky z grécke-
ho slova eaftismos, čo znamená zatvorený 
v sebe) prvýkrát použil švajčiarsky psy-
chiater Bleuler v r. 1913. Pojem používal 
u dospelých schizofrenických pacientov. 
V r. 1943 americký psychiater Leo Kanner 
opísal svojich detských pacientov, ktorí sa 
výrazne líšili od všetkých ostatných. Domi-
nantnou však bola ich neschopnosť mať 
kontakt so sociálnym prostredím. 

Autizmus je pervazívna/prenikajúca vývo-
jová celoživotná porucha vývinu, ktorú cha-
rakterizujú: narušená schopnosť komuniká-
cie, sociálneho správania, predstavivosti. 

Na Slovensku neexistujú verejne dostupné 
štatistiky o počte ľudí s diagnózou PAS (po-
rucha autistického spektra). Podľa štatistík 
z r. 2020 -  v populácii 8-ročných detí je 
1 dieťa z 54 postihnuté autizmom. Podľa 
štatistík WHO je to 1% populácie.

Podľa štatistickej ročenky školstva, ktorú 
vydáva Centrum vedecko-technických in-
formácií SR, došlo k obrovskému nárastu 
počtu školopovinných detí s autizmom.

V šk. roku 2006/2007 bolo na Slovensku 
482 detí s autizmom (v MŠ, ZŠ a SŠ vrátane). 
V šk. roku 2019/2020 počet stúpol na 2970, 
pričom 1667 sa vzdelávalo v špeciálnych 
školách a 1303 v bežných, všeobecných 
školách – integrovane, inkluzívne).  MUDr. 
Ostatníková, laureátka Krištáľového krídla 
a zakladateľka Akademického centra výsku-
mu autizmu na Slovensku uvádza, že u nás 

síce nevieme, koľko je osôb s autizmom, 
ale ak vychádzame z údajov v Európe, tak 
z 56 650 živonarodených detí v roku 2020 
je ohrozených 566 detí, čo predstavuje 1%.

Múzeum špeciálneho školstva v Levoči, 
ideálne miesto pre kultúrnu, edukatívnu 
a interaktívnu inklúziu, je otvorené v pra-
covných dňoch v čase od 9.00 do 16.30 
hod. V prípade záujmu o prehliadku stálej, 
interaktívnej expozície alebo edukatívny 
program Inakosť bez hraníc, nás kon-
taktujte buď telefonicky, alebo mailom. 

Z dôvodu kapacitných obmedzení je nutná 
rezervácia vopred.

Kontaktné údaje: Múzeum špeciálneho 
školstva v Levoči, Námestie Majstra Pavla 
28, tel. +421 53 451 2863, +421 918 625 
285, e-mail: mss.levoca@gmail.com

Štefánia Petreková, 
vedúca Múzea špeciálneho školstva

v Levoči

Apríl 
v Múzeu špeciálneho školstva v Levoči
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MY VŠETCI 
Z LEVOČSKEJ DIVADELNEJ SPOLOČNOSTI

A MESTSKÉHO KULTÚRNEHO STREDISKA MESTA LEVOČA

Ď A K U J E M E
VŠETKÝM DIVÁKOM

A POZÝVAME VÁS NA POSLEDNÉ
VEĽKONOČNÉ PREDSTAVENIE DŽABI 11

9.4.2023 O 16.00 HOD.
DO MESTSKÉHO DIVADLA V LEVOČI.

TEXT: SILVO HRADISKÝ, PUBI PÉCHY
HUDBA: MILAN FINDURA, GREGOR CHALUPECKÝ

ÚČINKUJÚ: LUCKA HRADISKÁ,  MARTINA DROZDYOVÁ, TIMEA LOJKOVÁ, PUBI PÉCHY, 
MIŠO NOVÁK, SILVO HRADISKÝ, GREGOR CHALUPECKÝ, JOŽO DUBEC,

SAMO SEMAN A DONO GURA
ZVUK A SVETLÁ: GOLO GONDKOVSKÝ A LACO STAŠ

RÉŽIA: LALO PÉCHY

VSTUPNÉ 7€ • LÍSTKY KÚPITE V POKLADNI MSKS LEVOČA, NÁMESTIE MAJSTRA PAVLA 54, LEVOČA, T.Č. 053 451 2522

PEKOSPIŠ, S.R.O. - ĽUBOMÍR MURÍN LADYSALÓN VERONIKALEUTCHAU CAFÉ BETON PUMPY SPIŠ S.R.O.PODPORILI NÁS: VÝBEROFKA VITO TAXI
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TRAJA MUŠKETIERI: D’Artagnan
6. (ŠTV) o 17.00 • Historický, Akčný, Komédia • 121 min. • FR • 6€

12

ČD

P

SUPER MARIO BROS. VO FILME
8. (SOB) o 17.00 • 9. (NED) o 15.00 • Animovaný, Komédia • 92 min. • USA • 5/6€

SD

STÁVKA NA ZLATO
13. (ŠTV) o 19.00 • Dráma, Hudobný, Muzikál, Životopisný • 135 min. • USA • 6€

ČT

ALIBI NA MIERU 2
1. (SOB) o 19.30 • Komédia • 88 min. • FR • 6€

ČD

P

PÁPEŽOV EXORCISTA
6. (ŠTV) o 19.15 • 8. (SOB) o 19.00 • Horor • 105 min. • USA • 6€

ST

P

YUKU A HIMALÁJSKY KVET
2. (NED) o 18.00 • Animovaný • 62 min. • BG, FR • VSTUP VOĽNÝ

SD

PAMFÍR
4. (UTO) o 19.00 • Dráma • 100 min. • UA, FR, PL • 4/6€

ČT

PROGRAM  APRÍL 2023 • KINO ÚSMEV

P
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P
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15
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06

06

08

13

12

P

DUNGEONS & DRAGONS: ČESŤ ZLODEJOV
1. (SOB) o 17.00 • Fantasy • 134 min. • USA • 6€

SD

P

01

12

09

AKO SOM SA NAUČILA LIETAŤ
15. (SOB) o 17.00 • Dobrodružný, Rodinný • 90 min. • SRB, HR, BUL, SR • 5/6€

SD

P

7

15

AIR
5. (STR) o 19.00 • Dráma, Životopisný • 112 min. • USA • 6€

ST

12

05

P

FILMOVÝ KLUB

08

15



FOLIVARI, MÉLUSINE A STUDIO CANAL
UVÁDÍ

SCRIPT AND DIALOGUES BY GUILLAUME MAUTALENT AND SÉBASTIEN OURSEL  WITH THE COLLABORATION OF JEAN REGNAUD  ORIGINAL IDEA BY AGNÈS BIDAUD AND DIDIER BRUNNER  FROM THE BOOKS BY GABRIELLE VINCENT  PUBLISHED BY ÉDITIONS CASTERMAN  ORIGINAL SCORE BY VINCENT COURTOIS  PRODUCED BY FOLIVARI  MÉLUSINE PRODUCTIONS AND STUDIOCANAL  
IN COPRODUCTION WITH FRANCE 3 CINÉMA AND LES ARMATEURS  WITH THE PARTICIPATION OF CANAL+  CINÉ+ AND FRANCE TÉLÉVISIONS  WITH THE SUPPORT OF FILM FUND LUXEMBOURG  WITH THE SUPPORT OF LA RÉGION ÎLE-DE-FRANCE AND CNC  WITH THE SUPPORT OF CREATIVE EUROPE - MEDIA PROGRAMME DE L’UNION EUROPÉENNE AND ANGOA

V KINECH OD 20. DUBNA

REŽIE JEAN-CHRISTOPHE ROGER A JULIEN CHHENG

MYŠKA A MEDVEĎ NA CESTÁCH
22. (SOB) o 17.00 • 23. (NED) o 15.00 • Animovaný • 80 min. • FR, LUX • 5/6€

SD

SISU
28. (PIA) o 19.00 • Akčný, Vojnový • 91 min. • FIN • 6€

12

ST

P

ČO BY BOLO, KEBY…
29. (SOB) o 19.00 • Romantický, Dráma • 120 min. • FR • 6€

ČT

PRELOMIŤ VLNY
18. (UTO) o 19.00 • Dráma • 159 min. • SWE, DAN, FR, NL • 4/6€

ČT

P

MIA A JA VO FILME
29. (SOB) o 17.00 • 30. (NED) o 15.00 • Animovaný • 85 min. • DE, AUS, BG • 5/6€

SD

P

RENFIELD
20. (ŠTV) o 19.00 • Horor, Komédia • 97 min. • USA • 6€

ST

EVIL DEAD: Vzostup zla
21., 22.  (PIA, SOB) o 19.00 • Horor • 98 min. • USA • 6€

ST

PROGRAM  APRÍL 2023 • KINO ÚSMEV

P

KRÁSNA KATASTROFA
15. (SOB) o 19.00 • Romantický • 97 min. • USA • 6€

ST

15

P

P

Digitalizáciu kina Úsmev fi nanč-
ne podporil Audiovizuálny fond 
v rámci komplexného projektu, 
realizovaného vďaka fi nančnej 
podpore predsedu vlády Sloven-
skej republiky.

Rezervácia vstupeniek na interne-
tovej stránke kino.levoca.sk Pred-
predaj a predaj vstupeniek hodinu 
pred premietaním v pokladni kina 
Úsmev Levoča t.č. 053/4512208.
Zmena programu vyhradená!
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P
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12

P

15

ČT

Veková prístupnosť

Jazyková verzia:
ST/ČT - slovenské/české titulky
SD/ČD - slovenský/český dabing
OV - originál verzia

Premiéra

Možnosť uplatniť zľavu s preukazom FK

FILMOVÝ KLUB

15

23

STRÁŽCOVIA GALAXIE 3
4. – 6. máj (ŠTV,PIA,SOB) o 19.00 • Akčný, sci-� , dobrodružný • 137 min. • USA • 6€

SD

P

04

12

FILMOVÝ KLUB

15

22 05 06



Kultúra v Levoči 
apríl 2023 

Predpredaj vstupeniek:  

MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO 
MESTA LEVOČA

Nám. Majstra Pavla 54 
8.00  - 16.00 hod.

a hodinu pred začiatkom predstavenia.

053 / 451 2522
msks.levoca.sk

msks@levoca.sk
facebook.com/kulturavlevoci

instagram.com/kulturavlevoci

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!

2.
NEDEĽA

YUKU A HIMALÁJSKY KVET
PREMIETANIE FILMU. PODUJATIE SA USKUTOČNÍ PRI PRÍLEŽITOSTI SVETOVÉHO DŇA POVEDOMIA 
O AUTIZME - 2. APRÍL. V RÁMCI KAMPANE ROZSVIEŤME TO NA MODRO BUDE OSVETLENÝ BALKÓN 
MESTSKEJ RADNICE A KOŠICKÁ BRÁNA.

18.00 hod. KINO ÚSMEV LEVOČA      VSTUP VOĽNÝ

4.
UTOROK

69. ROČNÍK HVIEZDOSLAVOV KUBÍN
OKRESNÉ KOLO POSTUPOVEJ SÚŤAŽNEJ PREHLIADKY V PREDNESE POÉZIE A PRÓZY 
PODUJATIE SA USKUTOČNÍ V SPOLUPRÁCI S PODTATRANSKÝM OSVETOVÝM STREDISKOM

9.00 hod. MESTSKÉ DIVADLO ORGANIZOVANÉ

5.
STREDA

KAROL FEŇVEŠ - RETROSPEKTÍVA (1921 - 2015)
VÝSTAVA DIEL AKADENICKÉHO MALIARA KAROLA FEŇVEŠA
VERNISÁŽ VÝSTAVY 5. 4. 2023 o 19.00 HOD. VÝSTAVA POTRVÁ DO 28. MÁJA 2023

19.00 hod. GALÉRIA MESTA LEVOČA VSTUP VOĽNÝ

7.
PIATOK

EKUMENICKÝ PAŠIOVÝ SPRIEVOD
EVANJELICKÁ, GRÉCKOKATOLÍCKA, PRAVOSLÁVNA, RÍMSKOKATOLÍCKA CIRKEV A BRATIA MINORITI 
VÁS POZÝVAJÚ NA SPRIEVOD SO ZAČIATKOM PRI EVANJELICKOM KOSTOLE
VYSTÚPIA SPEVOKOLY CHORUS MINOR A CANTICA NOVA. VIAC NA OSOBITNOM PLAGÁTE.

13.00 hod. NÁMESTIE VEREJNÉ PODUJATIE

9.
NEDEĽA

DŽABI 11 - DERNIÉRA
KABARETNÉ PREDSTAVENIE LEVOČSKEJ DIVADELNEJ SPOLOČNOSTI
TEXT: S. HRADISKÝ, P. PÉCHY • HUDBA: M. FINDURA, G. CHALUPECKÝ • ÚČINKUJÚ: M. DROZDYOVÁ, L. HRADISKÁ, 
T. LOJKOVÁ, P. PÉCHY, M. NOVÁK, S. HRADISKÝ, G. CHALUPECKÝ, S. SEMAN, J. DUBEC A D. GURA • RÉŽIA: L. PÉCHY

16.00 hod. MESTSKÉ DIVADLO      7€

12.
STREDA

ELEJ TALKSHOW - NAVRÁTILCI 
POZÝVAME VÁS SLEDOVAŤ NOVÝ DIEL DISKUSNEJ RELÁCIE
HOSTIA: ANNA VASSEUR, GABRIELA NETÍKOVÁ A MAREK COMBA

18.00 hod. YOUTUBE KANÁL KULTÚRA V LEVOČI 

16.
NEDEĽA

CIMBAL BROTHERS & JURAJ BAČA
JEDINEČNÝ KONCERT SVETOVÝCH MELÓDIÍ, FILMOVEJ HUDBY A HITOV
(NIELEN) KAROLA DUCHOŇA V SPEVÁCKOM PODANÍ JURAJA BAČU!

18.00 hod. KINO ÚSMEV LEVOČA predpredaj 20€/na mieste 27€

19.
STREDA

TVORIVÁ DIELŇA V GML
VÝTVARNÝ WORKSHOP PRE DETI NA TÉMU AKTUÁLNEJ VÝSTAVY
ZÁUJEM PROSÍME NAHLÁSIŤ VOPRED NA 0911 142 055

10.00 hod. GALÉRIA MESTA LEVOČA      VSTUP VOĽNÝ

 25.
    - 26.

SWAP
VÝMENA JARNÉHO OBLEČENIA A KUCHYNSKÝCH POTRIEB
HLAVNÝ ORGANIZÁTOR: OZ ZELENÁ HLIADKA

14.00 - 16.30 hod. JARMOK V LEVOČI - ÁTRIUM  VEREJNÉ

 28.
    - 29.

KRAJSKÁ SCÉNICKÁ ŽATVA
POSTUPOVÁ SÚŤAŽNÁ PREHLIADKA AMATÉRSKYCH DIVADELNÝCH SÚBOROV 
PREŠOVSKÉHO KRAJA. ORGANIZÁTOR: POS POPRAD

  MESTSKÉ DIVADLO      VSTUP VOĽNÝ

30.
NEDEĽA

DIVERTIMENTO MUSICALE 2023
31. ROČNÍK CELOŠTÁTNEJ POSTUPOVEJ SÚŤAŽE A PREHLIADKY
NEPROFESIONÁLNEJ KOMORNEJ HUDBY. ORGANIZÁTOR: POS POPRAD

16.00 hod. MESTSKÉ DIVADLO      VSTUP VOĽNÝ

DO 2.
APRÍLA

LONDÝN - PORTRÉTY/STREET PHOTOGRAPHY
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ BRANISLAVA ŠTEFÁNIKA
VÝSTAVA POTRVÁ DO 2. APRÍLA 2023

  GALÉRIA MESTA LEVOČA VSTUP VOĽNÝ

Pripravujeme:

Lístky už v predaji!

KINO ÚSMEV LEVOČA

13. 5. 2023 o 19.00 hod.
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Apríl v Átriu
Každú stredu 
14.00 - 16.00

Kurz maľovania, kreslenia a grafiky

Utorok 4.4.
14.00

Vymaľuj si s nami dreveného zajačika 

Štvrtok 6.4.
17.00

Podeľ sa so svojou skúsenosťou s duševným zdravím
akcia v spolupráci s Ligou za duševné zdravie

dekorácia na Veľkú noc

pod vedením Jakuba Milčáka

Štvrtok 13.4.
17.00

Vedomostný kvíz vo Výberofke
2-3 členný tím, súťažné okruhy - Rozprávky, Maturita,Tradície, Jedlo

Piatok 14.4.
15.00

Macramé kurz - srdcová podložka pod šálku
vytvoríme si macramé dekoráciu 

Streda 19.4.
17.00

Verejný cupping - ochutnávka výberových káv
ochutnáme aktuálnu ponuku káv vo Výberofke

Piatok 21.4.
9.00 - 18.00

Swap - výmena zelených zakorenených rastlín
vymeníme si zakorenené izbové i vonkajšie rastliny

Streda 26.4.
17.00

Kurz Art and wine pod vedením Jakuba Milčáka
riadená hodina maľovania spojená s popíjaním kvalitného vínka

Štvrtok 27.4.
9.00 - 18.00

Retro deň vo Výberofke - káva podávaná v retro šálkach
dávame šálkam druhú šancu, plus vyhlásime súťaž "Odfoť svoju najkrajšiu retro šálku"

Pripravujeme...
V prípade záujmu otvoríme Kurz paličkovania, stačí svoj záujem
nahlásiť na Jarmoku (osobne, telefonicky, správou na FB/IG).

Tešíme sa na vás. 
Námestie Majstra Pavla 56, vchod cez kaviareň Výberofka
Miesta sú limitované.
Prosíme, rezervujte si miesta na tel.č.0903278813 / správou na FB/IG

 Retrospektíva 
(1921 - 2015)

Galéria mesta Levoča

5. apríl ~ 28. máj 2023

karol karol 
FeňvešFeňveš

Milí priatelia umenia,
radi by sme vám dali do pozornosti najbližšie plánovanú 
výstavu v Galérii mesta Levoča.

Karol Feňveš
Retrospektíva (1921 - 2015)

Výstava mapuje dielo akademického maliara židovské-
ho pôvodu Karola Feňveša, ktorý vo svojich obrazoch 
zachytával krásy liptovskej krajiny.

Vernisáž výstavy: 
5. apríla o 19.00 hod.
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web: kniznicalevoca.sk
Instagram: kniznicalevoca
FB: kniznicajanahenkela

e-mail: info@kniznicalevoca.sk 
tel.: 053/451 2202

mobil: 0910 788 895

Informačné výchovy
Aj v apríli budú v našej knižnici prebie-
hať informačné výchovy pre materské, 
základné i stredné školy. V prípade 
záujmu sa môžete nahlásiť na telefón-
nom čísle 0910 788 895.

Klub spoločenských hier 
každý pondelok od 14.00 hod. 
Príďte sa k nám zahrať na klub spolo-
čenských hier. Máme pre vás k dispo-
zícii výber rôznych spoločenských hier 
na rozvíjanie jazykových zručností, pre-
cvičovanie vedomostí či strategického 
myslenia. Vezmite do knižnice kama-
rátov alebo celú rodinku a zabavte sa 
pri spoločenských hrách. Vhodné aj pre 
dospelých.

V Krajine kníh s Gabikou Futovou
5. apríl, streda o 9.00 hod. a 10.30 hod.
V apríli nás navštívi obľúbená autorka 
kníh pre deti a mládež a predstaví nám 
svoje knihy i prácu spisovateľky. 

Organizované podujatie
pre žiakov 3. a 4. ročníka ZŠ.

Podujatie z verejných zdrojov podpo-
ril Fond na podporu umenia.

NA KRÍDLACH PRÍBEHOV
Pán Králik a nečakaný hosť
5. apríl, streda o 15.00 hod.
Pán Králik mal radosť, keď bol každý 
kvet či lístok na svojom mieste. Jedné-
ho dňa sa prechádzal po lese a našiel 
čosi zvláštne. Podobalo sa to síce na ka-
meň, ale jeho povrch bol trochu iný… 
Z čudesného kameňa sa zrazu vyliahlo 
drobné káčatko, ktoré mu prevrátilo 
svet naruby. 

Konverzácia v ruštine - По-русски 
обо всём
5. apríl, streda o 17.00 hod.
Oprášte svoje znalosti ruského jazyka 
a príďte sa s nami porozprávať o všeli-
čom možnom v ruštine. Vhodné aj pre 
začiatočníkov. V marci si budeme čítať 
úryvky kníh v ruskom jazyku.

NA KRÍDLACH PRÍBEHOV
Dráčik, neklam!
12. apríl, streda o 15.00 hod.
Rúfus je milý dráčik, ale občas neho-
vorí pravdu, Keď jedného dňa rozbije 
výklad na pekárni a neprizná sa, padne 
vina na jeho kamaráta. Rúfus sa cíti veľ-
mi zle. Nazbiera odvahu, aby sa priznal?

Autorský večer s Denisou Fulmeko-
vou
17. apríl, pondelok o 18.00 hod.
Pozývame vás na autorské čítanie z kni-
hy Úzkosť a prezentáciu literárnej tvor-
by spisovateľky Denisy Fulmekovej. 
Kniha Konvália bola nominovaná na 
cenu Anasoft litera 2017 a kniha Dok-
tor Mráz na cenu Anasoft litera 2019.
Podujatie z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia.

V Krajine kníh s Romanom Bratom
19. apríl, streda o 9.00 hod. a 10.30 hod.
Do našej Krajiny kníh prijal v apríli po-
zvanie aj spisovateľ Roman Brat, s kto-
rým sa porozprávame o jeho tvorbe 
pre deti a mládež, o jeho najnovších 
knihách, o písaní i čítaní. 

Organizované podujatie
určené pre žiakov 1. a 2. stupňa ZŠ.

Podujatie z verejných zdrojov podpo-
ril Fond na podporu umenia.

NA KRÍDLACH PRÍBEHOV
Večierka v ZOO
19. apríl, streda o 15.00 hod.
V zoo sa práca nekončí ani pod rúškom 
tmy a Ignác Mentolka má pred sebou 
ďalšiu nečakanú úlohu. Ježko Ignác 
Mentolka sa už-už ukladá do postieľky, 
keď sa v tom začnú diať v ZOO zvláštne 
veci. Podarí sa mu zdriemnuť si aspoň 
na chvíľku?

Klub šikovných rúk
20. apríl, štvrtok o 15.00 hod.
Venovať sa obľúbeným ručným prá-
cam môžete aj v knižnici a okrem toho 
vzájomne si poradiť a vyskúšať nové či 
staronové ručné práce. V apríli si bude-
me vyrábať háčkované záložky do kníh.

Knižný klub KJH
20. apríl, štvrtok o 18.00 hod.
Srdečne vás pozývame na stretnutie 
knižného klubu, kde môžete diskuto-
vať alebo len počúvať rozhovor o dob-
rej literatúre. V apríli čítame od Jóna 
Kalmana Stefánssona Letné svetlo 
a potom príde noc. Prečítanie knihy ne-
podmieňuje účasť.

Let’s talk!
21. apríl, piatok o 17.00 hod.
Chcete si zdokonaliť vaše “speaking 
skills”, oprášiť znalosti angličtiny či sa 
jednoducho porozprávať o zaujíma-
vých témach v cudzom jazyku? Pozý-
vame vás na neformálne konverzačné 
stretnutia Let’s talk!. 

Čo čítajú knihovníci
25. apríl, utorok o 15.00 hod. 
Pozývame vás na stretnutie čitateľov 
s knihovníkmi, ktorí vám porozprávajú 
o nových knihách v knižnici a o tom, čo 
práve čítajú.

NA KRÍDLACH PRÍBEHOV
Záhrada v oblakoch
26. apríl, streda o 15.00 hod.
Dorotka vytvorí nádhernú záhradu na 
streche opusteného parkoviska. Rada 
tam trávi čas, no niečo jej tam chýba. 
Tobi z lietadla zazrie jej žiarivú záhra-
du v oblakoch a vie, že musí to čarov-
né miesto navštíviť. Príďte si vypočuť 
tento krásny príbeh a vyrobiť si s nami 
vlastnú záhradku plnú kvetov.

Autorský večer s prekladateľkou 
Martinou Ivanovou
27. apríl, štvrtok o 18.00 hod.
Na stretnutí s prekladateľkou Marti-
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Beletria
• Beňová, Jana: Rozhovory v parku
• Bulgakov, Michail: O vášňach a nerestiach 
• Fabián, Janka: Posledná čarodejnica z Ostri-

homu 
• Gogola, Weronika: UFO nad Bratislavou 
• Horváthová, Karin: Gideon
• Ishiguro, Kazuo: Nokturna
• Jaremčuk, Olesia: Naši iní 
• Karvaš, Peter: V hniezde 
• Klune, TJ: Dom na azúrovom pobreží 
• Mamani, Hernán Huarache: Kurandera 
• Martinčok, Dušo: Niekto sa nájde 
• McFadden, Freida: Pomocníčka
• Rooney, Sally: Krásny svet, kdeže si? 
• Rosová, Michaela: Nepokojní spáči 
• See, Lisa: Ostrov morských žien 
• Tomeš, Pavel: Až na ten konec dobrý
• Valpy, Fiona: Škovránkovo tajomstvo
• Whire, Roseanna M.: Portrét vernosti 

Romány pre ženy: 
• Armas, Elena: Španielsky ľúbostný podvod
• Armentrout, Jennifer L.: Zostaň so mnou 
• Budayová, Marika: Všetky moje spriaznené 

duše 
• Debnárová, Mishell: K láske slová netreba 
• Fulmeková, Denisa: Agáta 
• Havranová, Ivana: Hniezdo 
• Keelandová, Vi: Letný návrh 
• Keleová-Vasilková, Tána: Olívia a on
• Ladd, Sarah E.: Starožitníkova dcéra
• Lex, T.J.: Chcem byť iba tvoja 
• Slováková, J., Angelová, L.: Cesta poznania 
• Zaťková, Beatrix: Sladkosť madeirského vína 

Detektívky a trilery
• Craven, M.W.: Zóna smrti 
• Christie, Agatha: Smrť pani McGintyovej 
• Jones, Sandie: Víkend plný viny 
• Logan, T.M.: Do polnoci doma 
• McCulloch, Amy: V zóne smrti 
• Mead, Tom: Smrť a kúzelník 

• Neubauer, Erica Ruth: Vražda v Mena House
• Taragel, Dušan: Ma� ánske balady 

Literatúra pre deti a mládež 
• Brezina, Thomas: Prípad pre teba a Tigrí tím – 

Dračie tetovanie
• Doyle, Arthur Conan: Sherlock Holmes vyšet-

ruje – Korunka s berylmi 
• Encanto: Filmový príbeh ako komiks 
• Futová, Gabika: Očko špehúň – Čo nám dedo 

nikdy neprezradil 
• Gaudin, Jean-Charles: Bol raz jeden človek – 

Staroveký Rím 
• Kid, Cube: Denník malého Minecrafťáka: 

komiks 5
• Kinney, Je� : Denník odvážneho bojka 17 - 

Preplnený mechúr 
• Kontio, Tomi: Pes menom mačka
• Labková patrola – Dobrodružstvo s dinosau-

rami 
• Landy, Derek: Detektív kostlivec 6 (Smrtonos)
• Lazárová, Mária: Líška s dúhovými očami 
• Miller, Arthur: Jankina perinka
• Minecraft – Príručka redstone 
• Phillips, M., Follath, I.: Beštia a Bethany 3: 

Beštiin boj 
• Sanchez Vegara, Maria Isabel: Albert Einstein
• Sempé, Jean-Jacques: Raoul Taburin
• Schamp, Tom: Vozidlá (História na kolesách)
• Smallma, Steve: Pán Králik a nečakaný hosť
• Starling, Robert: Dráčik, neklam!
• Walliams, David: Chalan v sukni
• Walliams, David: Megamonštrum 

Náučná literatúra pre deti a mládež
• Baumann, Anne-Sophie a kol.: Naj...Voda v 

pohybe 
• Chajda, Radek: Fyzika na dvore
• Macaulay, David: Mamutia kniha matiky 
• Novelli, Luca: Pasteur a zákerný vírus
• Růžička, Oldřich: Atlas sveta pre deti  
• Sloan, Michelle: Výnimočné biblické ženy 
• Summerscale, Claire: Ako hrať šach 

Náučná literatúra pre dospelých
• Alexy, Tibor: Anatómia mesta 
• Belešová, Mária: Škola nie je výchovný tábor 
• Dugas, Dionýz: Protivírusové bylinky 
• Faber, J., King, J.: Ako hovoriť, keď deti nechcú 

počúvať 
• Fialová, Ludmila: Body image a pohybové 

aktivity mládeže 
• Godefroy, Aurélie: Život podľa Coco Chanel 
• Hanes, Cameron: Vydržať 
• Heinz, Brisch Karl: Puberta
• Holec, R., Lukáčová, A.: Európsky rod v Sloven-

skom svete
• Jasper, Karl: Svetodejinné osobnosti Sokrates, 

Buddha, Konfucius
• Magnason, Andri Snaer: O času a vodě
• Musil, Miroslav: Štefánik – Mon amour 
• Navrátil, Martin: Okolo sveta 4,5
• Ódor, Ľudovít: Rýchlokurz geniality 
• Parchiťko, Lidija: Hnevám sa! A mám na to 

právo
• Pečie celé Slovensko 
• Piešťanský, Ján: Ako písať komplexnú odbornú 

prácu 
• Pollan, Michael: Dilema všežravca 
• Smolen, Štěpán: Cesta na Západ 
• Stuttard, David: História starovekého Grécka 

v 50 životoch 
• Treben, Maria: Ženské choroby 
• Watson, John: Pamäťový palác Sherlocka 

Holmesa
• Weber, Claudia: Pakt 

..a veľa ďalších! Kompletný zoznam 
noviniek nájdete na našej web 

stránke: kniznicalevoca.sk

Nákup kníh z verejných zdrojov
podporil Fond na podporu umenia.
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nou Ivanovou sa budeme venovať jej 
čerstvému prekladu Lekcie majstrov 
Georga Steinera, ktorý nás v knihe 
sprevádza dejinami vzťahu Majstrov a 
ich učeníkov od antiky po súčasnosť. 
Súčasťou autorského večera bude aj 
scénické čítanie textu v podaní editor-
ky knihy Ingrid Hrubaničovej a Vladimí-
ra Zboroňa. 
Podujatie z verejných zdrojov podpo-
ril Fond na podporu umenia.

Moderná knižnica
- Kurzy 3D tlače a programovania s 
micro:bitmi
V roku 2022 sa nám podarilo získať do-
táciu 2 000€ vďaka úšpešnému projek-
tu “Moderná knižnica”, ktorý bol pod-
porený z rozpočtovej rezervy predsedu 
vlády SR. Cieľom projektu je populari-
zácia vedy u detí, mládeže, študentov, 
dospelých i seniorov. V rámci projektu 
sme do knižnice zakúpili 3D tlačiareň 

a malé programovateľné minipočítače 
micro:bity. Našim čitateľom, návštevní-
kom knižnice a ďalšej širokej verejnosti 
ponúkame kurzy základov 3D mode-
lovania a 3D tlače, a taktiež základy 
programovania s micro:bitmi. Tieto 
kurzy budeme organizovať aj pre škol-

ské skupiny, ale taktiež pre študentov, 
dospelých i seniorov. V prípade záujmu 
zúčastniť sa kurzov nás, prosím, kon-
taktujte na tel. čísle 0910 788 895 alebo 
na mailovej adrese 
podujatia@kniznicalevoca.sk

Zmena programu vyhradená!
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Materská škola Levoča,
Ul. Železničný riadok 3

054 01 Levoča

Zápis sa uskutoční dňa

2. 5. 2023 a 3. 5. 2023
od 8.00 do 16.00 hod.

v priestoroch MŠ.

Forma a priebeh zápisu:
• zápisu sa zúčastní zákonný zástup-

ca s dieťaťom 
• zákonný zástupca predloží vyplne-

nú a podpísanú žiadosť o prijatie 
dieťaťa na predprimárne vzdeláva-
nie spolu s potvrdením o zdravot-
nom stave dieťaťa od všeobecného 
lekára pre deti a dorast

• zákonný zástupca predloží kópiu 
rodného listu dieťaťa

• ak je výkon rodičovských práv 
a povinností k maloletému dieťaťu 
upravený súdom, zákonný zástup-
ca preukáže pri zápise zverenie die-
ťaťa do jeho osobnej starostlivosti

Podmienky prijatia: 
• na predprimárne vzdelávanie sa 

prijíma dieťa od troch do šiestich 
rokov jeho veku

• na predprimárne vzdelávanie sa 
prednostne prijímajú deti, pre kto-
ré je plnenie predprimárneho vzde-
lávania povinné 

• ostatné podmienky prijatia a sa-
motnú žiadosť o prijatie dieťaťa na 
predprimárne vzdelávanie nájdete

• na webovom sídle materskej školy 
mszeleznicnyriadok.edupage.org

PaedDr. Anna Bineková, riaditeľka MŠ 

Materská škola, 
Ul. Jána Francisciho 8

054 01 Levoča

Zápis sa uskutoční v dňoch

2. 5. 2023 a 3. 5. 2023
od 9.00 do 12.00 hod.

v kancelárii MŠ.

Do MŠ sa dieťa prijíma na základe pí-
somnej žiadosti zákonného zástupcu 
spolu s potvrdením lekára o zdra-
votnej spôsobilosti dieťaťa a údajom 
o povinnom očkovaní.

Tlačivo žiadosti bude prístupné na 
webovom sídle:

msfrancisciho.edupage.org
Zápis do MŠ bude prebiehať osob-
ne zákonným zástupcom  s dieťaťom 
(prineste so sebou rodný list dieťaťa a 
OP rodiča). Vyplnenú prihlášku je po-
trebné doručiť osobne, mailom alebo 
poštou.

Na predprimárne vzdelávanie sa 
prednostne prijímajú deti:
• pre ktoré je plnenie predprimár-

neho vzdelávania povinné, t.j. pre 
všetky deti, ktoré dosiahnu 5 ro-
kov do 31. 8. 2023, je MŠ povin-
ná.

• ktoré majú osvojené základné hy-
gienické a samoobslužné návyky 
a sú primerane samostatné (nemá 
plienky, fľašu...)

Po prijatí detí na základe podmienok 
vyplývajúcich zo školského zákona sa 
budú prijímať ostatné deti od najstar-
šieho dieťaťa  po naplnenie kapacity 
materskej školy.

Počas zápisu v rámci DOD vás pozý-
vame do telocvične MŠ na pohybovú 
chvíľku s našou "ZDRAVKULIENKOU".

Kontakt:
053/451 26 34, 0910 867 410,
msfrancisciho8@gmail.com

Mgr. Valéria Mačugová, riaditeľka MŠ

Materská škola,
Ulica Gašpara Haina 1237/36,

054 01 Levoča

Zápis sa uskutoční

dňa 2. 5. 2023 a 3. 5. 2023 
od 8.00 do 13.00 hod. 

v priestoroch MŠ 
(hospodársky pavilón).

 
Na zápis príde osobne zákonný zá-
stupca s dieťaťom, predloží vyplnenú 
a podpísanú žiadosť o prijatie dieťaťa 
na predprimárne vzdelávanie spolu 
s potvrdením o zdravotnom stave die-
ťaťa od všeobecného lekára pre deti 
a dorast, kópiu rodného listu dieťaťa.

Zápis detí do materskej školy
na školský rok 2023/2024

Podmienky prijatia a samotnú žiadosť 
o prijatie dieťaťa na predprimárne 
vzdelávanie nájdete na webovom 
sídle školy mshaina.edupage.org. 

Mgr. Lenka Košíková, riaditeľka MŠ 

Materská škola,
Ulica Gustáva Hermanna 225/9, 

054 01 Levoča

Zápis sa uskutoční

od 2. 5. 2023 do 3. 5. 2023
od 8.00 do 16.00 hod.

v budove MŠ. 

Dieťa sa do materskej školy prijíma na 
základe písomnej žiadosti  zákonné-
ho zástupcu, ktorú predloží riaditeľke 
spolu s potvrdením o zdravotnom sta-
ve dieťaťa  od všeobecného lekára pre 
deti a dorast, ktorého súčasťou je aj 
údaj o povinnom očkovaní, nie  staršie 
ako tri týždne. Žiadosť o prijatie dieťa-
ťa na predprimárne vzdelávanie náj-
dete na našej  webovej stránke:

mshermana.edupage.sk

Podmienky prijatia: 
• Zápisu sa zúčastní zákonný zástup-

ca s dieťaťom, preukáže sa dokla-
dom totožnosti a rodným  listom 
dieťaťa. 

• Na predprimárne vzdelávanie sa 
prijíma dieťa od troch do šiestich 
rokov jeho veku.  

• Na predprimárne vzdelávanie sa 
prednostne prijímajú deti, pre 
ktoré je plnenie  predprimárneho 
vzdelávania povinné (t. j. dieťa, 
ktoré dosiahne päť rokov veku do 
31. augusta  2023), deti s pokračo-
vaním povinného predprimárne-
ho vzdelávania, deti, ktoré majú 
v  materskej škole súrodenca, deti, 
ktoré majú osvojené základné hy-
gienické a samoobslužné  návyky 
a sú primerane samostatné (dieťa 
nemá plienky a cumlík, nepije z fľa-
še, samostatne sa  naje lyžicou, na-
pije z pohára, používa WC, umýva si 
ruky). 

• Bližšie informácie ohľadom zápisu 
budú zverejnené na budove mater-
skej školy a na jej  webovej stránke 
mshermana.edupage.sk.



Všetky prihlásené diela boli vystavené na podujatí VITAJ JAR 30. 
marca 2023 v Zelenom salóniku Mestského divadla. Pre ich veľký 
počet ich nebude možné odprezentovať v mesačníku Limka. Všet-
ky diela ale nájdete na našich sociálnych sieťach (Facebook – Mesto 
Levoča a Instagram – @mestolevoca) a webovej stránke mesta www.
levoca.sk.

Hlasovať za jednotlivé diela môžete online na hlavnej stránke web-
stránky www.levoca.sk  (s preklikom aj cez Facebook) od 1. apríla 
2023 do 15. mája 2023. Hlasovať je možné tiež osobne vyplnením 
hlasovacieho lístka, ktorý sa nachádza na Mestskom úrade Levoča, 
oddelení cestovného ruchu a rozvoja mesta, I. poschodie, č. dverí 
17.

Súťaž bude vyhodnotená sčítaním hlasov komisiou menovanou 
primátorom mesta 19. mája 2023.

PODPORTE MLADÉ TALENTY!

Súťažiaci bojujú o zaujímavé výhry:

1. cena – jednodňový poznávací pobyt so sprievodcom v part-
nerskom meste Stary Sacz, Poľsko – zabezpečená bude dopra-
va a stravovanie.

2. cena – prehliadka Spišského hradu so sprievodcom – zabez-
pečená bude doprava.

3. cena – zážitkový deň v areáli Žabia cesta so sprievodcom – za-
bezpečené bude občerstvenie, bezplatné využitie vybavenia 
areálu, odborná prehliadka náučného chodníka.

Do súťaže mesta LEVOČA NA JAR sa zapojili desiatky Levočanov.
Kto vyhrá, rozhodne verejnosť! 

V rámci podujatia „VITAJ JAR“ realizovaného prostredníctvom projektu „Radnica otvorená komunitám (Radnica)“,  
aktivity 4: Kultúrna spoločnosť je lepšia spoločnosť, kód projektu: CLT01027“ bola spustená súťaž na tému 

„Levoča na jar“, do ktorej sa svojou tvorbou zapojili materské, základné aj stredné školy v meste Levoča. Vnímanie 
témy „Levoča na jar“ a spôsob spracovania (napr. maľba, koláž, makety, drevené výrobky,...) si vyberali súťažiaci. 

Do súťaže sa zapojilo 12 levočských škôl a prišlo dohromady 181 diel. 
O výherných dielach súťaže môžete rozhodnúť vy, verejnosť, svojím hlasovaním! 
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Spojená škola internátna,
Námestie Š. Kluberta 2, Levoča

Milí rodičia budúcich prváčikov!
Opäť  je tu čas zápisu detí do základnej školy. Ak máte dieťa so špeciálny-
mi vzdelávacími potrebami a obávate sa, ako zvládne základnú školu, príďte 
k nám od 3. 4. do 21. 4. 2023. 
Stále máte možnosť využiť aj prípravný ročník. 

V SŠI poskytujeme vzdelávanie a výchovu v organizačných zložkách:
• ZŠ pre žiakov s narušenou komunikačnou schopnosťou – určená pre 

žiakov s poruchami reči alebo poruchami učenia. Školáci postupujú podľa 
vzdelávacích programov pre bežné základné školy, prispôsobených ich špe-
ciálnym potrebám. 

• ZŠ pre žiakov so zrakovým postihnutím – obsah vzdelávania sa nelíši od 
vzdelávacích programov pre intaktných žiakov, no vyučovacie metódy sú 
prispôsobené žiakom nevidiacim, slabozrakým alebo žiakom s poruchou bi-
nokulárneho videnia (tupozrakosť, škuľavosť).

• ŠZŠ pre žiakov so zrakovým postihnutím vzdelávaným vo variante A, B, C.

Naše bene� ty: 
 – každý učiteľ je špeciálny pedagóg;
 – služby ty� opédov, logopédov, školskej  psychologičky, zdravotnej sestry, so-

ciálnej pracovníčky;
 – terapia EEG-biofeedback, kyslíková terapia, terapia svetlom a iné;
 – nižší počet žiakov v triedach;
 – špeci� cké predmety, napr. sociálne zručnosti, individuálna logopedická in-

tervencia, priestorová orientácia, individuálne ty� opedické cvičenia;
 – školský internát. 

V prípade otázok nás máte možnosť kontaktovať na tel. číslach 053/ 4512395 
alebo na stránke www.skola.nevidiaci.sk, kde si pomocou 3D vizualizácie mô-
žete pozrieť, ako to v našej škole vyzerá. Sme aj na facebooku. 

Tešíme sa na spoluprácu s Vami a Vašimi deťmi.

Podmienky prijatia vyplývajú zo zá-
kona č. 273/2021 Z.z., ktorým sa mení 
a dopĺňa  zákon č. 245/2008 § 59 Z. z. 
o výchove a vzdelávaní (školský zá-
kon) a vyhlášky MŠ SR č.  541/2021 Z.z. 
o materskej škole.

Mgr. Katarína Jabrocká, riaditeľka MŠ 

Materská škola,
Predmestie 832/26, Levoča

a Elokované pracovisko,
Levočské Lúky 1067/3, Levoča

Zápis sa bude konať v mesiaci máj

od 2. 5. do 4. 5. 2023
od 12.30 do 15.00 hod. 

v budove MŠ 
a elokovaného pracoviska.

Dieťa sa prijíma na základe písomnej 
žiadosti zákonného zástupcu osob-
ne spolu s potvrdením o zdravotnom  
stave dieťaťa od všeobecného lekára.

Aktuálne informácie a pokyny k zápisu 
budú zverejnené na webovom sídle 
materskej školy
mspredmestie.edupage.org
msluky.edupage.org

Bc. Henrieta Fľaková, riaditeľka MŠ



Ako vznikla myšlienka združiť ľudí, kto-
rým nie je ľahostajný stav prostredia, 
v ktorom žijú? Aká bola cesta od prvot-
ného momentu: „Poďme niečo urobiť,“ až 
po inštitucionalizovanie skupiny do for-
my občianskeho združenia?
„Začiatky činnosti Zelenej hliadky datujem 
do roku 2013, keď som sa v jedno nedeľné 
popoludnie vybrala so svojimi vtedy ešte 
malými chlapcami na prechádzku do lo-
kality Schiessplatz – Dubkovec. Bola som 
zhrozená zo stavu znečistenia a zanedbania 
miesta, ktoré by malo byť pýchou Levoče. 
Cítila som pocit prenesenej hanby, ktorú 
pociťujem doteraz, kedykoľvek a kdekoľvek 
vidím zanedbaný verejný priestor. Nevede-
la som, čo na to povedať svojim deťom, ako 
im to vysvetliť. Keď som prišla domov, bola 
som rozhodnutá: S tým sa musí dať niečo 
urobiť!
A práve v ten večer som náhodou natra� la 
na blog Matúša Čupku o tom, ako sa s bra-
tom rozhodli skrášliť okolie bratislavského 
hokejového štadióna pred MS v ľadovom 
hokeji. Zobrali vrecia a jednoducho zbierali 
odpad, pretože sa na to už viac nemohli po-

zerať. Takto jednoducho začínali. Neskôr za-
ložili OZ Zelená hliadka, zoskupili množstvo 
dobrovoľníkov a ďalej organizujú rôzne 
upratovacie i skrášľovacie akcie. Vymaľovali 
zastávky, zábradlia a podobne. Majú za se-
bou tony vyzbieraného odpadu a vyvinutie 
takého tlaku na samosprávu, že Bratislava je 
aj vďaka nim dnes iným – krajším mestom. 
Momentálne je Matúš Čupka starostom 
mestskej časti Nové Mesto. Nezávisle od 
neho na Slovensku vzniklo iniciatívne 17 
Zelených hliadok a my sme jednou z nich.“ 

Bolo jednoduché nájsť rovnako nalade-
ných ľudí? 
„Mala som okolo seba kamarátky, ktoré 
som oslovila. Zareagovali hneď dve – Lenka 
Petrušková a Zuzka Labudová, moja pria-
teľka a kolegyňa, ktorá je dnes podpred-
sedníčkou OZ. Vtedy sme zbierali odpad na 
tajňáša, cítili sme sa, akoby sme robili niečo 
zlé, v tom období bolo vidieť zbierať odpad-
ky v prírode iba školákov v apríli pri príleži-
tosti Dňa Zeme.
Výsledkom nášho smeťozberu bolo 7 pl-
ných vriec odpadu v tejto lokalite mestské-

ho lesoparku. Keď sme stretli nejakých ľudí, 
cítili sme sa zvláštne. Okoloidúci sa pristavili 
a pýtali, či sme z verejnoprospešných prác. 
Pozerali sa na nás s úžasom, udivene. Dnes 
je to oveľa bežnejšia aktivita aj vďaka väčšej 
medializácii alebo čoraz populárnejšiemu 
ploggingu – behu v prírode spojenom so 
zberom odpadu. Je to oveľa prospešnejšie 
aj vďaka spaľovaniu vlastných kalórií.“

Na začiatku ste sa spájali a dohadovali 
dátumy upratovaní iba prostredníctvom 
spoločenských sietí.
„Takto amatérsky to bolo na začiatku a bolo 
nás iba niekoľko. Výzvu sme zverejnili v 
Limke, prišli ľudia, ale bolo ich málo. Raz sa 
ma manžel spýtal, dokedy to budeme robiť 
takto neprofesionálne. Navrhol mi osloviť 
skupiny ľudí – športové kluby, združenia, 
školy... Súhlasila som a oslovila som aj ve-
denie mesta. Odvtedy som sa snažila zlepšiť 
koordináciu práce so školami aj s Technic-
kými službami mesta Levoča. Zistila som, 
že aj triedy a pani učiteľky tunajších škôl sú 
samostatne iniciatívne, avšak náš plán bol 
jednotlivé iniciatívy koordinovať a zosku-
piť.“

Ochotní a milí ľudia na správnych 
miestach. Ale vy ste smerovali ďalej. Po 
nadšení zo skrášľovania mesta ste mali 
pred sebou vážny a dlhý boj. Videli sme 
vás už v úplne inom emocionálnom na-
stavení, keď do Levoče prišiel smrad.
„V tom čase nás už bolo v OZ viac – vďaka 
získavaniu ďalších kontaktov nás pribúda-
lo. Na začiatku tejto fázy bola komunikácia 
s Evkou Otrubčákovou, ktorá založila fb 
stránku Za čistý vzduch v Levoči. Chceli sme 
jej pomôcť. Bola v iniciatíve za dýchateľný 
vzduch v meste a jeho okolí na začiatku 

Zelenšie a čistejšie mesto – hlavná vízia 
ekoaktivistov levočskej Zelenej hliadky. 

Pridáte sa?
Apríl je už tradične mesiacom jarného upratovania, skrášľovania vlastných i verejných priestranstiev, ktoré 

odkryl roztopený sneh. Pre dobrovoľníkov a aktivistov Občianskeho združenia Zelená hliadka - Levoča 
nie je 22. apríl – Deň Zeme – jedinou a formálnou príležitosťou obzerať sa po okolí, naplniť igelitové vrecia 

odpadkami a ich počet prirátať do ročnej štatistiky. Dávajú nám o sebe vedieť prostredníctvom dvoch 
facebookových profi lov Zelená hliadka - Levoča a Uprac svoje okolie.

Mgr. Soňa Lesňáková, ekoaktivistka a predsedníčka tohto občianskeho združenia, nám v ďalšej 
časti  seriálu o komunitách v našom meste porozprávala o začiatkoch a dôležitých momentoch, ktoré 

odštartovali ich viaceré iniciatívy prospešné pre obyvateľov Levoče. 
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sama. Neskôr sa pridala Ivanka Kellnerová, 
ktorá bola prospešná najmä v medializácii 
a samotnom proteste. 

Verili ste, že niečo dosiahnete? Neodra-
dili vás prekážky?
„Bolo to veľmi náročné. Nevedeli sme, do 
akej miery môžeme byť odvážne. Ale boli 
sme. Boli to veľmi nepríjemné názorové 
strety, ale aj mimoriadny pocit spolupatrič-
nosti, viera, že je to dobrá vec. Venovali sme 
tomu veľmi veľa času. Každý z nás mal na 
starosti nejakú časť agendy. Prirodzene sa 
rozdelila podľa toho, kto čo vedel. Okrem 
nás, členiek Zelenej hliadky, veľmi vo veci 
pomohol aj dr. Pavol Papcun, ktorý vyjad-
rovanú občiansku nespokojnosť včas práv-
ne uchopil, Eva vedela pridať veci z oblasti 
verejného zdravotníctva, Peter Olekšák bol 
doma v problematike životného prostredia, 
keďže je zamestnanec Národného parku 
Slovenský raj a Ivana pridala štipku svoj-
ho temperamentu a bola nenahraditeľná 
v protestoch a komunikácii s verejnosťou. 
Každý z nás prispel, ako najlepšie vedel 
a mohol, a výsledok cítia všetci. Vlastne ne-
cítia.
Chcem tu pripomenúť aj našu petíciu Za 
zachovanie zelene na Námestí Majstra Pav-
la, ktorej výsledkom bol čiastkový úspech 
- zachovanie väčšiny stromov pri severnom 
parku. Je to krásne miesto na relax a pre-
chádzku a počúvam iba priaznivé ohlasy. 
Veľmi ma teší, že časť nášho námestia je 
vďaka pešej zóne bezemisná.“

Ako ste sa posunuli v oblasti verejnej 
osvety a edukácie?
„Práve pri začiatkoch, keď sme začali oslo-
vovať športové kluby a zoskupenia, ako 
prvý aktivitou zareagoval klub Cyklospiš. 
Následne svojimi fotkami zaplnil svoju in-
ternetovú stránku. Majka Stanovičová, tré-
nerka oddielu, bola nadšená pre naše eko-
aktivity a chcela sa k nám pridať. Vstúpila do 
nášho združenia a intenzívne spolupracuje-
me. Prišla s myšlienkou pomoci separovať 
odpad na cyklistických pretekoch Škoda 
MTB maratón, ktorý sa realizuje na mno-
hých miestach na Slovensku – v Rajeckých 
Tepliciach, Topoľčiankach, ale aj v Levoči.
Boli sme na školení v Bratislave, ktoré orga-
nizovali tamojší aktivisti. Tento workshop 
nám veľmi pomohol v širšom pohľade na 
problematiku ekológie životného prostre-
dia – ako robiť verejné podujatia ekologic-
ky, ako komunikovať s ľuďmi a šíriť osvetu... 
Dnes už máme za sebou niekoľkoročné 
skúsenosti. Prídeme na podujatie, rozlo-
žíme svoju ekostanicu, pripravíme pekné 
farebné kontajnery, logá, plagáty, billboar-

dy, propagačné materiály a komunikujeme 
s ľuďmi, učíme ich, ako spraviť naše mestá 
zelenšie a čistejšie. To je naša edukačná a 
osvetová činnosť.“

Bezodpadové podujatia už rezonujú aj 
v Levoči. Mestské zastupiteľstvo prijalo 
v roku 2019 všeobecné záväzné naria-
denie o povinnosti používať ekologické, 
teda recyklovateľné nádoby a riady pri 
všetkých podujatiach v meste. Ktoré sú 
vaše ďalšie aktivity a čomu sa venujú? 
„Musím spomenúť swap členky zelenej 
hliadky Dušany Lazarovej. Vďaka nej a spo-
lupráci s Mestským kultúrnym strediskom 
v Levoči sme už trikrát zorganizovali SWAP 
oblečenia a hračiek. Spoznali sme sa tak aj 
s Jankou Michalkovou zo Strednej odbornej 
školy pedagogickej. So svojimi študentka-
mi odovzdáva svoje cenné skúsenosti práve 
s takýmito ekologickými výmenami a učia 
nás premýšľať ekologicky aj pri nakupovaní. 
Druhou našou spoločnou aktivitou je Fair-
trade, v ktorej okrem MsKS spolupracujeme 
s Lukášom Bulkom, zakladateľom spoloč-
nosti Fairtrade Česko – Slovensko. Fairtra-
de je ochranná známka, ktorá sa stará, aby 
tovar – káva, ovocie či zelenina boli pes-
tované ekologicky aj s ohľadom na férové 
zaplatenie robotníkov. Ich pestovanie musí 
byť spojené so starostlivosťou o pôdu a ži-
votné prostredie vôbec. Tejto spolupráci sa 
tiež teším. Plagáty už viseli v parku a niekto-
rých školách, pre deti sme pripravili kvízy 
a mnohé podujatia nás ešte čakajú.“

Predstavte nám svoje aktuálne podu-
jatia pripravované na najbližšie dni 
a týždne. Do akých verejných iniciatív sa 
môžeme zapojiť túto jar?
„Opäť chystáme upratovaciu akciu pre indi-
viduálnych aktivistov alebo malé skupinky, 
čo nám i sebe pomôžu zbaviť sa odpadu. 
Výsledok svojho smeťozberu môžete od-
fotiť a fotogra� e označiť #upracsvojeokolie 
a fotky sa nám automaticky ukážu na 
stránke Uprac svoje okolie. Zúčastnených 
spíšeme, zapojíme do žrebovania 15. mája 
v spolupráci so samosprávou. 
Stretneme sa na férových raňajkách v par-
ku na Námestí Majstra Pavla, kde si rozloží-
me piknikové deky. Vyzývam aj ostatných 
zakúpiť si férovú kávu alebo férový džús 
– dostať ich v Bille aj Lidli. Spolu si dáme 
raňajky v parku a budeme sa pritom rozprá-
vať ako dbať na lepšie životné aj pracovné 
podmienky, hlavne podporíme etiku prá-
ce, lebo niekde na opačnom konci sveta 
v ďalekých krajinách musia robotníci ťažko 
pracovať, ale nedostávajú férovo zaplatené. 
Táto značka už je známa, dokumenty visia 

na stránke Fairtrade Česko – Slovensko 
a presvedčia vás, že má zmysel uvažovať 
o pôvode vašej šálky kávy. Termín májové-
ho Férového rána bude zverejnený na našej 
fb stránke a v novom Kalendáriu.“

Výpočet vašich aktivít je obdivuhodný, 
tematicky obsažný, no najmä potvrdzu-
je ideu našej rubriky, že komunitné zo-
skupenia nadšencov dokážu na lokálnej 
úrovni meniť spoločnosť.
„Bez nás to nejde. Bez dobrovoľníkov nie je 
možné vyzbierať odpad, vyvolať spoločen-
ský tlak alebo dialóg. Samospráva to nedo-
káže. Dobrovoľníci sú základom! Tých mám 
okolo seba dostatok. 
Mojím vlastným vkladom a tohtoročnou za-
ujímavosťou bude rozprávková kniha s te-
matikou životného prostredia Ekozprávky, 
ktorú som napísala s � nančnou podporou 
Zeleného vzdelávacieho fondu Minister-
stva životného prostredia a vydavateľstvo 
momentálne pracuje na jej gra� ckej podo-
be. Zvlášť ma teší spolupráca s ilustrátor-
kou Ivanou Gioretti Kubusovou (na fotke 
vpravo), ktorá vytvorila k príbehom krásne 
ilustrácie, a s knižným gra� kom Jakubom 
Milčákom.“

Ďakujeme za rozhovor a prajeme veľa síl 
a široko-ďaleko dostatok nadšených ľudí, 
aby bolo zelenšie a čistejšie nielen naše 
mesto, ale aj naše vzťahy a ekologické na-
stavenia.

Eva Malíšková
Foto: archív S. L.
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„Spustla už záhrada, spustol aj dvor, 
ticho je v dome, nepočuť Vaše kroky v ňom. 

Tíško ste trpeli, ubolené srdcia prestali Vám biť,
ale zaspali ste, hoci ste chceli ešte žiť."

Jozef Kacej
Klára Kacejová

Dňa 10. apríla  2023 uplynie rok, odkedy nás navždy opustil náš otec, dedko, pradedko, Jozef 
Kacej a 21. apríla  si pripomenieme 5. výročie úmrtia našej mamky, babky  a prababky  Kláry 
Kacejovej.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKY A POĎAKOVANIA, CIRKVI
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Spomienky 
                        a poďakovania

Anna Ogurčáková

Dňa 7. marca 2023 uplynuli dva roky, keď nás navždy opustila naša 
drahá  Anna Ogurčáková. V slzách je posvätnosť. Nie sú znakom sla-
bosti, ale sily. Hovoria výrečnejšie ako desaťtisíc jazykov. A sú to po-
slovia ohromného smútku, hlbokej ľútosti a nevýslovnej lásky. Mamka, 

veľmi chýbaš... Ďakujeme za lásku, vieru, pokoru a príklad statočného žitia...
Dcéra Janka, Katarína, synovia Ľubomír, Ladislav, Pavol s rodinami

Viliam Tomčofčík

Dňa 20. februára 2023 nás v pokore a pokoji predišiel do večnosti môj manžel, náš otec, dedko, 
brat, krstný otec, svokor, strýko, švagor, svat a kamarát Viliam Tomčofčík vo veku nedožitých 
77 rokov. Touto cestou by sme sa radi poďakovali za zdravotnú starostlivosť Spišskej katolíckej 
charite, menovite sestre Timei, hlavne za duchovnú oporu a materiálnu pomoc, ďalej kolektí-
vu Národného ústavu pľúcnych chorôb vo Vyšných Hágoch, Internému oddeleniu Nemocnice 
v Levoči, špeciálne MUDr. Jánovi Bulavovi.
Radi by sme poďakovali za odslúženie pohrebných obradov emeritnému dekanovi Mons. Fran-
tiškovi Dlugošovi a tiež za  jeho povzbudzujúce slová.
Veľká vďaka patrí všetkým, ktorí ste nášho blízkeho láskou, modlitbami a priateľstvom sprevá-
dzali celým jeho životom. Smútočnému zhromaždeniu ďakujeme za poslednú rozlúčku, prejavy 
sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina

„Nie si tu s nami, ale v našich srdciach zostaneš stále.“

Marián Tomiskyn

Dňa 19. 4. 2023 uplynie rok, odkedy nás navždy opustil náš ujo, strýko a brat Marián Tomiskyn. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomíname.

GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV

BOHOSLUŽOBNÝ PROGRAM NA 
MESIAC APRÍL 2023:
Svätá liturgia v nedeľu o 10.00 hod. 
Svätá liturgia počas pracovného týždňa
o 16.30 hod. 
Svätá liturgia počas pracovného týždňa 
ráno a v sobotu o 7.30 hod. 
Svätá liturgia počas pracovného týždňa 
v deň sviatku o 18.00 hod. 
(presný deň a čas sv. liturgie bude ohlásený 
pri nedeľných oznamoch
alebo na: facebook.com/grkatlevoca)

SVIATKY V MESIACI APRÍL 2023:
2.4. – Kvetná nedeľa

10.00 hod. svätá liturgia, požehnanie 
bahniatok, myrovanie

7.4. – Veľký piatok (prikázaný sviatok)
13.00 hod. Ekumenický sprievod 
mestom Levoča
16.30 hod. Veľkopiatková večiereň 
s uložením plaščenice do hrobu

9.4. – Svätá a Veľká nedeľa PASCHY – Kris-
tovo Vzkriesenie

5.00 hod. Utiereň vzkriesenia Pána, 
požehnanie veľkonočných pokrmov
10.00 hod. svätá liturgia, myrovanie
15.00 hod. Veľkonočná večiereň

10.4. – Veľkonočný pondelok (prikázaný 
sviatok)

10.00 hod. svätá liturgia, sprievod 
okolo chrámu s čítaním evanjelií

11.4. – Veľkonočný utorok
18.00 hod. svätá liturgia

16.4. – Nedeľa o Tomášovi – nedeľa Božie-
ho milosrdenstva

10.00 hod. svätá liturgia
23.4. – Nedeľa o  myronosičkách, Svätý 
veľkomučeník Juraj

10.00 hod. svätá liturgia

BOHOSLUŽOBNÝ PROGRAM POČAS 
VEĽKONOČNÝCH SVIATKOV
14.4. – Kvetná nedeľa

8.00 hod svätá liturgia, posvätenie 
ratolestí, myrovanie

21.4. – Svätá a Veľká nedeľa Paschy – 
Kristovo Vzkriesenie

4.30 hod. vzkriesenie – požehnanie 
veľkonočných pokrmov
9.30 hod. svätá liturgia – požehna-
nie veľkonočných pokrmov
15.00 hod. Veľkonočná večiereň

22.4. – Svetlý pondelok – prikázaný svia-
tok

9.30 hod. svätá liturgia, myrovanie
23.4. – Svetlý utorok – tretí veľkonočný 
deň

16.30 hod. svätá liturgia



RÍMSKOKATOLÍCKA CIRKEV

2. apríla – KVETNÁ NEDEĽA
Kvetnou nedeľou začíname sláviť Veľ-
ký svätý týždeň – dni utrpenia, smrti 
a zmŕtvychvstania Pána.
Sväté omše ako každú inú nedeľu. 
V úvode sv. omší o 8.00 a 10.00 v Bazilike 
sv. Jakuba svätenie ratolestí so slávnost-
ným vstupom. 
Pri všetkých sv. omšiach sa spievajú alebo 
čítajú Pašie – Dejiny umučenia Pána. 
Na Kvetnú nedeľu v Bazilike sv. Jakuba od 
14.00 hod. popoludní hlavná veľkonočná 
sv. spoveď.
Pobožnosť krížovej cesty o 17.00 hod. 
v Bazilike sv. Jakuba.
3. apríla – PONDELOK VEĽKÉHO TÝŽD-
ŇA
4. apríla – UTOROK VEĽKÉHO TÝŽDŇA
5. apríla – STREDA VEĽKÉHO TÝŽDŇA
V pondelok, utorok a stredu možnosť 
si vykonať sv. spoveď počas ranných sv. 
omší a od 17.00 hodiny.
6. apríla – ŠTVRTOK VEĽKÉHO TÝŽDŇA 
– ZELENÝ ŠTVRTOK
Dopoludnia sa sv. omše neslávia v bež-
ných kostoloch ani v kaplnkách. 
Slávi sa sv. omša iba v Katedrále sv. Mar-
tina o 9.00 hodine, pri ktorej sa posvätia 
oleje na vysluhovanie sviatostí.
ZELENÝ ŠTVRTOK PÁNOVEJ VEČERE
Slávnostná sv. omša na začiatok SVÄTÉHO 
TROJDNIA v Bazilike sv. Jakuba o 19.00 
hodine.
7. apríla – VEĽKÝ PIATOK – SLÁVENIE 
UTRPENIA A SMRTI PÁNA
V tento deň sa neslávi sv. omša, konajú sa 
iba veľkopiatočné obrady.
V Bazilike sv. Jakuba tieto veľkopiatočné 
obrady začnú o 17.00 hodine.
Na Veľký piatok je prísny pôst a zdržia-
vanie sa mäsitého pokrmu. 
8. apríla – BIELA SOBOTA
Dnes cez deň sa nesmie sláviť nijaká sv. 
omša.
Cirkev svätá v tento deň zotrváva pri Pá-
novom hrobe pred vyloženou Sviatosťou 
oltárnou.
Vyloženie Sviatosti oltárnej v Božom hro-
be – v Bazilike sv. Jakuba o 7.00 hodine 
spojené s modlitbou posvätného čítania 
a ranných chvál. 
Odloženie Sviatosti oltárnej v Božom 
hrobe o 19.30 hodine. Po odložení Svia-
tosti oltárnej budú nasledovať Večerné 
obrady Veľkonočnej vigílie.
9. apríla – VEĽKONOČNÁ NEDEĽA PÁ-
NOVHO ZMŔTVYCHVSTANIA 
Slávnosť s oktávou, čiže nasledujúcich 
osem dní sa slávi ako ten istý deň.
Posvätenie jedál o 6.00 hodine ráno 
v Bazilike sv. Jakuba.
Sv. omše v dnešnú slávnosť ako každú inú 

Helena Čipkalová
Dňa 5. 4. 2023 uplynie 9 rokov, odkedy ma navždy opustila moja milo-
vaná mamka Helena Čipkalová. 
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu so mnou modlitbu a tichú 
spomienku.

S vďakou spomína syn Ján.

„Odišla, už nie je medzi nami,
no v našich srdciach stále žije spomienkami.“

Mária Harenčárová

Dňa  5. 3. 2023 uplynulo 10. rokov, čo nás navždy opustila naša mamka, svokra, babka, prababka 
a príbuzná. 
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku.

Smútiaca rodina

„Utíchlo srdce, utíchol hlas, mal si rád život a všetkých nás. 
Odišiel si navždy, túžil si ešte žiť, ale osud to  tak zariadil, 
že musel si nás tak nečakane a navždy opustiť. 
Hoci si odišiel a niet Ťa medzi nami, 
v našich srdciach zostaneš stále spomienkami.“

PhDr. Jozef Labuda
Dňa 15. 4. 2023 uplynie smutné druhé výročie, čo nás navždy opustil môj drahý manžel, otec, 
starý otec, zať, švagor a príbuzný.

S láskou a pokorou na Teba spomínajú milujúca manželka, deti a vnúčatá.

„Nebolo mi dopriate s Vami ďalej byť,
nebolo lieku, aby som mohla žiť. 
Neplačte a nechajte ma kľudne spať,
aj bez sĺz sa dá spomínať. “

Anna Faltinová
Dňa 11. 2. 2023 nás s pokorou a v tichosti predišla do večnosti moja milovaná manželka, sta-
rostlivá mamka, babka, prababka, svokra, svatka, švagriná, krstná mama, teta a príbuzná Anna 
Faltinová.
Touto cestou vyslovujeme úprimné poďakovanie bratovi Tomášovi Vlčekovi, OFMConv. za od-
slúženie zádušnej svätej omše a pohrebných obradov a za duševnú posilu. 
Veľké poďakovanie patrí primárovi Interného oddelenia levočskej nemocnice MUDr. Pavlovi 
Pelikánovi. Ďalej chceme poďakovať lekárom a sestričkám za poskytnutie zdravotnej starostli-
vosti našej nebohej. 
Celému smútočnému zhromaždeniu ďakujeme za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina

„Odišiel, už nie je medzi nami,
no v našich srdciach stále žije spomienkami.“

Štefan Harenčár
Dňa 29. 4. 2023 uplynie 10 rokov, čo nás navždy opustil môj manžel, náš otec, dedko, brat, 
švagor, príbuzný a známy. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku. 

Smútiaca rodina
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„Dni plynú ako tichej rieky prúd,
len bolesť v srdci trvá a nedá zabudnúť.“

Ondrej Zoričák
Dňa 11. apríla uplynie 10 rokov, keď nás navždy opustil drahý manžel, otec a dedko Ondrej Zo-
ričák. Svätá omša sa bude konať v minoritskom kostole o 15.50 hod. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manželka a deti s rodinami.

„Tvoje zlaté, milujúce, starostlivé a statočné srdce zostane navždy 
s nami, bude nám žehnať na ceste, ktorou už pôjdeme sami...“

Eleonóra Jozefčáková

Dňa 14. 4. 2022 uplynie rok, odkedy nás opustila moja manželka, naša drahá mamička, babička,  
prababička, krstná mama, teta, teta a priateľka, naša Norika. Tí, ktorí ste ju poznali,  venujte jej 
tichú modlitbu a spomienku spolu s nami. Norika, chýbaš nám.

Spomíname s láskou.

Slovíčko od minoritov
Zažime tajomstvo Veľkej noci 

na vlastnej koži 

Drahí Levočania, 
opäť sa nám blížia sviatky Veľkej noci. 
Ako ich chcete prežiť? Hovorí sa, že noc 
má svoju moc. V čom je moc Veľkej noci? 
Noc je určená najmä na to, aby sa telo 
zregenerovalo. Všetky starosti a napätia 
máme odložiť a dopriať telu pokoj. Ak to 
nedokážeme, telo trpí spolu s dušou. Veľ-
ká noc je oslavou neuveriteľnej premeny 
tela toho, ktorý vydal svoje telo i svojho 
ducha za nás. Doslova povedal: „Otče, do 
tvojich rúk porúčam svojho ducha“ (Lk 

nedeľu.
10. apríla – VEĽKONOČNÝ PONDELOK – 
oktáva Veľkej noci 
Všetky sv. omše ako v nedeľu, naviac aj na 
Mariánskej hore popoludní o 14.30 hodi-
ne.
Touto sv. omšou začíname letnú sezónu 
sv. omší každú nedeľu o 14.30 hodine až 
do poslednej októbrovej nedele.
11. apríla – VEĽKONOČNÝ UTOROK – 
oktáva Veľkej noci
12. apríla – VEĽKONOČNÁ STREDA – 
oktáva Veľkej noci
13. apríla – VEĽKONOČNÝ ŠTVRTOK – 
oktáva Veľkej noci
14. apríla – VEĽKONOČNÝ PIATOK – ok-
táva Veľkej noci
15. apríla – VEĽKONOČNÁ SOBOTA  – 
oktáva Veľkej noci
16. apríla – DRUHÁ VEĽKONOČNÁ NE-
DEĽA – NEDEĽA BOŽIEHO MILOSRDEN-
STVA
O 13.30 hodine Korunka Božieho milosr-
denstva pri Kaplnke Božieho milosrden-
stva na začiatku Aleje sv. Jána Pavla II. 
Táto modlitba bude obetovaná za funda-
tora tejto kaplnky pána Miroslava Tuščá-
ka. 
Na Mariánskej hore sv. omša o 14.30 ho-
dine.
V Smižanoch v diecéznom centre sláv-
nosť Božieho milosrdenstva.
23. apríla – TRETIA VEĽKONOČNÁ NE-
DEĽA
25. apríla – SV. MARKA, EVANJELISTU, 
SVIATOK
29. apríla – SV. KATARÍNY SIENSKEJ, 
PANNY A UČITEĽKY CIRKVI, PATRÓNKY 
EURÓPY, SVIATOK
30. apríla – ŠTVRTÁ VEĽKONOČNÁ NE-
DEĽA – NEDEĽA DOBRÉHO PASTIERA
V dnešnú nedeľu je zbierka na kňazský 
seminár.

Zmena programu vyhradená!

Naši rodičia

Katarína Repaská
Jozef Repaský

k Vášmu výročiu úmrtia 5. 4. 2023 a 6. 5. 2023:

Pokiaľ sa nezmierime, nebudeme používať minulý čas. 
Ďakujeme za všetko, čo sme sa od Vás naučili. Vaša láska, dobrota sú obdivuhodné. 
Boh k sebe volá tých, ktorých má najradšej. Mohol ešte chvíľu počkať. Časom sa k Vám pridáme, 
aby sme pokračovali v tom, čo máme spoločné. 
RIP. Venujte im spolu s nami modlitbu a tichú spomienku.

Deti Janka, Katka Maja a Peter s rodinami 

Ivan Labuda
Spomienka k nedožitým 50-tinám Ivana Labudu dňa 1. 4. 2023
Stratiť Ťa bola tá najťažšia vec, ktorá sa nám stala, no bolesť nad Tvo-
jou stratou aj po dlhých 24 rokoch nám tu ostala. 
Niet dňa, aby sme nemysleli na Teba, preto Ti aj v deň Tvojich 50-tin 

posielame pozdrav a spomienky do neba. 
S láskou a stálou bolesťou spomínajú: mamka, brat Maroš, sestra Eva,

synovec Mirko, neter Ivanka, krstní rodičia, príbuzní a priatelia.

Anna Ľasoková

Dňa 26. 2. 2023 nás po dlhej a ťažkej chorobe predišla do večnosti moja 
svokra, teta, švagriná a príbuzná. 
Vyjadrujem úprimné poďakovanie opatrovateľkám z Mestského úra-
du v Levoči za dennú pomoc a rehoľným a zdravotným sestrám zo 
Spišskej katolíckej charity v Levoči za zdravotnú starostlivosť. Touto 

cestou chcem poďakovať pánovi dekanovi ICLic. Petrovi Majcherovi za odslúženie zádušnej 
svätej omše a emeritnému dekanovi Mons. Františkovi Dlugošovi za odslúženie pohrebných 
obradov. 
Ďakujem všetkým, ktorí prišli osobne odprevadiť našu príbuznú na jej poslednej pozemskej 
ceste.

nevesta Adriana
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„Bolesťou unavená, tíško si zaspala,
zanechala všetkých a všetko, čo si mala rada. 
S tichou spomienkou k hrobu chodíme,
pri plameni sviečok na Teba spomíname,
osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
v našich srdciach budeš navždy žiť.“

Mgr. Lenka Valentová
Dňa 10. 4. 2023 uplynie šesť rokov, čo nás navždy opustila moja milovaná manželka a mamka, 
dcéra a sestra Mgr. Lenka Valentová.

S láskou a úctou spomína manžel Igor, syn Gregor,
rodičia, brat Jozef s rodinou a ostatná rodina.

„Spomienky sa vracajú, ale on už nie.“

Peter Plačko

Dňa 10. apríla si pripomíname 5. výročie úmrtia môjho milovaného manžela a nášho drahého 
otca. Chýbaš nám, nikdy na Teba nezabudneme.

Manželka Jana a deti  Andrea a Michal
V APRÍLI POZÝVAME:
2. 4. Palmová nedeľa – spievané pašie 
– počas svätej omše o 11.00; 
o 15.00 krížová cesta,

6. 4. Štvrtok Pánovej večere – svätá 
omša na Pamiatku Pánovej večere  
o 16.00,

7. 4. Piatok utrpenia Pána – o 8.00 
modlitba ranných chvál a posvätného 
čítania; o 13.00 ekumenický pašiový 
sprievod; o 14.45 novéna k Božiemu 
milosrdenstvu; o 15.00 obrady Veľkého 
piatku; možnosť navštíviť kostol a  Boží 
hrob do 19.00,

8. 4. Svätá sobota – o 8.00 modlitba 
ranných chvál a posvätného čítania; 
možnosť navštíviť kostol a  Boží hrob do 

Margita Venglarčíková
Dňa 28. apríla 2023 uplynie rok, čo nás náhle opustila naša mama, 
babka, teta Margita Venglarčíková.
Vy, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku.

S láskou v srdci spomínajú syn Jozef s rodinou,
dcéry Zuzana s rodinou a Katarína.

23, 46). Ukrižovaný a zmŕtvychvstalý Ježiš 
nám ukazuje cestu úplného odovzdania. 
Niekedy to znamená prijať bolesť, nieke-
dy úplnú zmenu života. My sa však často 
desíme bolesti či situácie, keď nemáme 
veci pod kontrolou. A tak všetko robíme 
ešte horším. Potrebujeme sprevádzanie. 
Pán Ježiš na kríži povedal svojmu učení-
kovi o Panne Márii: „Hľa, Tvoja Matka!“ 
(píšem s veľkými písmenami, lebo Jána aj 
Máriu si nemierne vážil) (Jn 19, 27). Ak sa 
chceme od Ježiša učiť ako byť odovzdaný 
do Božích rúk, prijmime Pannu Máriu za 
našu Mamu. Nechajme sa ňou viesť.
Mária nás počas viacerých zjavení vyzva-
la, aby sme sa denne modlili tri ružence. 
Priznávam, že aj mne sa zdalo, že toľko 
času nemám. Hoci som často videl du-
chovné ovocie každého pomodleného 
desiatku, zdalo sa mi, že by som potom 
zanedbával iné povinnosti. Od istého 
času pravidelne chodievam na Marián-
sku horu a snažím sa modliť denne tri 
ružence. Vidím, ako mi to pomáha lepšie 
prijímať Božiu vôľu, lepšie vnímať potre-
by môjho okolia. Tak mi počas modlitby  
prišlo na um, že nestačí len učiť nábo-
ženstvo v Reedukačnom centre, mal by 
som sa s dievčatami aj modliť. Je mojou 
veľkou radosťou, že zatiaľ vždy, keď som 
prišiel, našli sa dievčatá, čo sa chceli mod-
liť ruženec.  Som presvedčený, že tak ako 
v Cenacole, v Žakovciach, v Kláštore pod 
Znievom či v našom útulku, aj tu Panna 
Mária pomáha sýtiť duše Božím slovom, 
prijímať Božiu vôľu a meniť životy. 
Drahí moji, využime čas Veľkej noci na 
intenzívnejšie prebývanie s Pánom, odo-
vzdávajme mu svoje bolesti a napätia. 
Prijímajme sviatosti, prichádzajme do 
chrámu či na Mariánsku horu. Dovoľme 
mu, nech nás vedie, nech nás obdarí svo-
jím pokojom, nech nás premieňa. 
Požehnané sviatky smrti a zmŕtvychvsta-
nia Pána Vám vyprosuje levočská komu-
nita bratov minoritov.

Brat Martin Mária Kollár OFMConv.

„Život už viac nevráti, čo nám vzal, spomienky vracajú len smútok a žiaľ.
Už len kytičku kvetov Vám môžeme na hrob dať,

sviečku zapáliť a na Vás v modlitbách 
spomínať."

Katarína Kicková
Karol Kicko

Stíchol dom, záhrada, dvor, už nepočuť kroky ich v ňom. Zostali len krásne spomienky a odkaz 
jediný: „Chýbate nám“.
Dňa 6. 4. 2023 uplynie 25 rokov, čo nás navždy opustila naša mamka, babka a prababka Katarína 
Kicková a 14. 7. 2023 uplynie 53 rokov od smrti nášho otca, dedka a pradedka Karola Kicku.
Tí, ktorí ste ich poznali, venujte im tichú spomienku a zároveň modlitbu pre ich večnú spásu.

S láskou v srdci spomínajú dcéra Emília s manželom Jánom,
vnúčatá Lenka, Lucia, Mária a Jarmila s rodinami a vnúča Lukáš.

Michal Chrašč
Dňa 13. 2. 2023 nás navždy opustil môj drahý manžel, náš milovaný 
otec, dedko, švagor, príbuzný a priateľ Michal Chrašč.
Chceme vyjadriť úprimnú vďaku Mons. Prof. ThDR. ICDr. PhDr. 
PaedDr. Františkovi Dlugošovi, PhD. za duchovnú posilu, pohrebnú 
svätú omšu a pohrebné obrady. 

Ďakujeme pracovníkom cintorína mesta Levoča a všetkým príbuzným, priateľom a známym, 
ktorí nás sprevádzali na poslednej rozlúčke s naším drahým zosnulým. 
Sme vďační za prejavy sústrasti, kvetinové dary a modlitby.

Smútiaca rodina



mu Kristovi. Tieto slová sú preto adresova-
né aj nám.

Tak ako je v dnešnej dobe množstvo po-
chybovačov, tak tomu bolo od samého 
začiatku cirkvi. Ľudia sa rôznym spôsobom 
vysporiadavali s kauzou prázdneho hrobu. 
Mnohí, aby unikli pred pravdou Biblie, aby 
si nemuseli zaťažovať svedomie, vynašli via-
ceré riešenia. Niektoré spomeniem: 1. Ježiš 
v skutočnosti nezomrel. Na kríži iba zam-
dlel, v chladnom hrobe sa prebral a v noci 
utiekol. 2. Ženy boli tak nešťastné v nedeľu 
ráno, až prišli k nesprávnemu hrobu. 3. Rím-
ski vojaci telo niekam skryli. 4. Prišli učeníci 
a telo ukradli (toto bola vôbec prvá verzia, 
s ktorou prišli veľkňazi). 5. Na internete je 
aj toto vysvetlenie: Mimozemšťania uniesli 
telo Ježiša na vedecký výskum. Práve z dô-
vodu, že si všimli, že sa vymykal z priemeru 
ľudského druhu.

Nad niektorými vysvetleniami sa pousme-
jeme. Ale pravdou je, že mnohí radšej príj-
mu jednu z týchto verzií, ako svedectvá 
tých, ktorí pre túto pravdu obetovali svoj 
život. Preto Pavol spomína aj očitých sved-
kov, ktorí v jeho dobe žili a mohli podať 
správu o vzkriesenom Ježišovi z prvej ruky. 

My máme tú možnosť pozrieť sa na udalosť 
vzkriesenia a jeho dôsledky z oveľa väčšie-
ho časového odstupu. Pavol nevedel, ako 
bude kresťanstvo napredovať. My to dnes 
vieme. Vieme, že aj napriek tvrdému prena-
sledovaniu prenikla veľkonočná zvesť celú 
Rímsku ríšu. My môžeme smelo povedať, 
že Veľká noc bola nocou, ktorá navždy 
zmenila svet.
Bol som mŕtvy... O mnohých nám milých ľu-
ďoch musíme povedať v prítomnom čase: 
sú mŕtvi. A o nás všetkých vieme, že RAZ 
MŔTVI BUDEME. Tou dobrou správou Veľkej 
noci je, že je tu Jeden, ktorý to o sebe môže 
povedať v minulom čase: Bol som mŕtvy, 
ale už je to inak – smrť mám už za sebou. 
A každý, kto Jemu patrí, je znovuzrodený 
pre živú nádej. Nad tým smrť nemá moc. 
A tak hoci bolesti, starosti, depresie, pády 
do hriechu i zranenia sú ešte stále súčasťou 
nášho života, predsa sme znovuzrodení pre 
večnosť. 

Teraz vám chcem rozpovedať jeden príbeh 
o misionárke pôsobiacej v Tokiu, vo štvrti 
červených lámp medzi prostitútkami. Raz 
išla navštíviť do nemocnice pre chorých na 
tuberkulózu jedno dievča. Keď vstúpila do 
izby, bolo tam viacero pacientok. Jedna ob-
zvlášť upútala jej pozornosť, pretože si ved-
ľa lôžka umiestnila sochu Budhu. Zreteľne 
tým chcela povedať: „Tu ležím v mene Bud-
hu, môj osud je v jeho rukách.“ Misionárka 
sa zhovárala s každou z nich a na záver im 
darovala Jánovo evanjelium.

O niekoľko dní s úžasom zistila, že mladá 
pacientka s Budhom číta evanjelium horli-
vo každý deň. Neskôr sa dozvedela aj dô-
vod, ktorý ju k tomu priviedol. Misionárke 
pri jej prvej návšteve ponúkli v nemocnič-
nej izbe tuberkulózou nakazených brosky-
ňu. Mnohé sa vtedy pravdepodobne v du-
chu spýtali: Čo teraz urobí táto kresťanka, 
beloška? Pravdepodobne nebude riskovať 
infekciu. Misionárka však prijala broskyňu 
so zdvorilým ďakujem a spokojne ju pred 
zrakmi pacientok zjedla. Pre mladú pa-
cientku išlo o rozhodujúci podnet. „Ak má 
táto žena takú odvahu, potom musí poznať 
niekoho, kto je silnejší ako smrť a strach 
z nej“. Rozhodla sa, že aj ona Ho chce spo-
znať. Siahla po Jánovom evanjeliu a čítala 
zvesť Toho, ktorý o sebe povedal: „Ja som 
vzkriesenie i život.“ 
Bratia a sestry, aj my sme povolaní 
sprostredkovať veľkonočnú zvesť svojimi 
slovami, vyznaním, svojím životom. Každý 
človek má právo poznať vzkrieseného Kris-
ta. Neodopierajme druhým toto právo svo-
jou mlčanlivosťou či ľahostajnosťou. Ježiš 
po vzkriesení hovorí: „Choďte a povedzte 
to mojim bratom.“ To platí aj nám. Nech 
veľkonočná zvesť znie nielen v našich kos-
toloch, ale aj v domácnostiach, na uliciach 
a v našich mestách. Amen.

SLUŽBY BOŽIE V PÔSTE A POČAS 
VEĽKONOČNÝCH SVIATKOV
2. 4. 2023 – 6. nedeľa pôstna – Kvetná – 
čítanie Pašií o 9.00 v modlitebni na fare

V KOSTOLE NA NÁMESTÍ

6. 4. 2023 – Zelený štvrtok s Večerou Páno-
vou o 17.00 

7. 4. 2023 – Veľký piatok s Večerou Páno-
vou o 9.00 

7.4. 2023 – o 13.00 EKUMENICKÝ PAŠIOVÝ 
SPRIEVOD – začiatok od evanjelického 
kostola na námestí

9. 4. 2023 – 1. slávnosť veľkonočná o 9.00 

10. 4. 2023 – 2. slávnosť veľkonočná o 9.00 

16. 4. 2023 – 1. nedeľa po Veľkej noci o 9.00

23. 4. 2023 – 2. nedeľa po Veľkej noci o 9.00 

30. 4. 2023 – 3. nedeľa po Veľkej noci o 9.00

Od 11. 4. 2023 – každý utorok o 17.00 hod. 
Biblická hodina na fare

Každý piatok od 13.00 hod. pozývame deti 
na Detský klub na fare (okrem Veľkého 
piatku).

Záujem o pastorálnu návštevu alebo pri-
slúženie Večere Pánovej v domácnostiach 
môžete nahlásiť na tel. čísle cirkevného 
zboru: 0917 771 758 alebo 0918 828 199, 
farárka Zuzana Durcová, prípadne e-mai-
lom na faralevoca@gmail.com.

EVANJELICKÁ CIRKEV
AUGSBURSKÉHO VYZNANIA
Služby Božie a podujatia na mesiac apríl 
2023
Milí Levočania!

V dňoch veľkonočných sviatkov zhromaž-
ďujú zástupy kresťanov do chrámov dve 
správy. Prvou správou je, že Ježiš umiera 
na kríži a temnota sa znáša na celú zem. 
Napĺňa beznádejou srdcia učeníkov. Od 
úst k ústam sa nesie: Ježiš je mŕtvy! Náhle 
však temnota smrti ustupuje jasnému ránu 
vzkriesenia. A tu prichádza druhá správa od 
hrobu: Ježiš žije! Ježiš je víťaz nad smr-
ťou! Ježiš vstal z mŕtvych! Toto posolstvo 
sa stalo aj prvým vyznaním viery kresťanov. 
Prijal ho aj apoštol Pavol po svojom obráte-
ní. Toto vyznanie bolo veľmi stručne a logic-
ky zostavené, aby bolo ľahko zapamätateľ-
né. Veľmi jasne z neho znie, že Ježiš zomrel, 
a preto bol pochovaný, ale tiež aj to, že On 
vstal z mŕtvych, a preto je Jeho zjavenie re-
alitou. 1 Kor 15,3 – 8: „Odovzdal som vám 
totiž predovšetkým, čo som aj sám prijal, 
že Kristus umrel pre naše hriechy podľa 
Písem a bol pochovaný a v tretí deň bol 
vzkriesený podľa Písem, i ukázal sa Kéfa-
sovi, potom dvanástim, potom zjavil sa 
naraz viac ako päťsto bratom, z ktorých 
väčšina žije až dosiaľ, niektorí však um-
reli. Potom sa ukázal Jakubovi, potom 
všetkým apoštolom a zo všetkých po-
slednému - ako nedochôdčaťu - ukázal 
sa aj mne.“
Pavol tieto slová podáva ako skutočnosť, 
ktorá je zdrojom viery pre očitých svedkov, 
rovnako ako aj pre tých, ktorí ich prostred-
níctvom uverili. Pavol tieto slová píše aj pre 
pochybovačov, pre tých, ktorí žili v Korinte 
ďaleko od Jeruzalema a mali v sebe mnoho 
otázok. Týmto ľuďom pomáha prísť k živé-

19.00; novéna k Božiemu milosrdenstvu 
o 19.45; Veľkonočná vigília o 20.00,

9. 4. Veľkonočná nedeľa – o 15.45 
novéna k Božiemu milosrdenstvu; 

10. 4. Pondelok vo veľkonočnej oktá-
ve – sväté omše: o 9.00, 11:00, 16.00; 
o 15.45 novéna k Božiemu milosrden-
stvu,

11. 4. Veľká novéna pred sviatkom 
svätého Antona – počas 9 utorkov si 
v kázňach svätých omší priblížime život 
a myšlienky sv. Antona; po svätej omši 
o 15.50 bude krátka pobožnosť.

11. – 15. 4. Novéna k Božiemu milosr-
denstvu o 15.35; v sobotu 
o 7.35,

16. 4. Nedeľa Božieho milosrdenstva - 
o 15.00 pobožnosť k Božiemu milosr-
denstvu.

28. 4. Mariánske stretnutie – po svätej 
omši o 15.50 stretnutie Rytierov Nepo-
škvrnenej a ctiteľov Panny Márie
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CIRKVI



VEĽKÝ PIATOK

7. 4. 2023
13.00 hod.

S P R I E V O D
Z A Č Í N A  P R I

E VAN J E L I C KO M
KOSTOLE NA

NÁMESTÍ
MAJSTRA PAVLA

V Y S T Ú P I A
SPEVOKOLY
C H O R U S
M I N O R

C A N T I C A
N O VA

PODUJATIE PODPORILI:
M E S T O L E V O Č A
MESTSKÉ KULTÚRNE 
STREDISKO MESTA 

L E V O Č A

E K U M E N I C K Ý
P A Š I O V Ý S P R I E V O D

RÍMSKOKATOLÍCKA,
P R A V O S L Á V N A ,

GRÉCKOKATOLÍCKA,
E V A N J E L I C K Á ,

CIRKEV
A BRATIA MINORITI

VÁS POZÝVAJÚ NA




